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VASARIO MĖN. NUSKANDINTA 
525400 BRT. TALPOS LAIVŲ 

Sėkminga aviacijos veikla Rytuose 
(PRANEŠIMU IŠ VYRIAUSIOSIOS FIURERIO BŪSTINĖS .savaitinė SANTRAUKA)

SOVtETAT SÄVO NESĖKMIN
GUS PUOLIMUS TEBETĘSIA

Rytų fronte sovietai kartojo to-, 
liau savo nesėkmingus bei nuėsto, 
tingus -puolimus. -Vokiečių • sausu
mos kariuomenės, junginių'bei: SS 
ginklo dalinių puolimai buvo sėk. 
mjngi.

Krime Sevoatopolio fronte ir 
Kertės pusiasalyje, vokiečių ir ru
munų daliniai atmušė priešo puoli
mus, padarydami jam didelių 
nuostolių. Iš dalies kovos dar te
bevyksta.

Per kovas paskutinėmis dieno
mis priešas Kertės pusiasalyje 
prarado per 4.000 karių užmuštais 
Ir 68 tankus. Naktį į vasario, 27, 
d. vokiečių smogiamieji daliniai 
Azovo jūros ledu prasiveržė ligi1 
plėtinio jos kranto Ir,- patys ne
patirdami nuostolių, sunaikino 
priešo atramos punktą, kartu su 
jo jgul».

Prie Sevastopolio sovietų pajė
gos, mėginusios pralaužti vokie
čių pozicijas buvo apsuptos ir su
naikintos. Salia kruvinų didėlių 
priešo nuostolių buvo paimtą į.ne
laisvę 940 karių, bei glebiu 18 
tankų, didelis kiekis kulkosvai
džių ir granatsvaidižių.

Pietų rytų Kertes sįiaurfo Idai 
lyje ortPiorpedaįmis' buvo ną- 
skandintas vienai, transporto laf. 
vas 6.000 BRT talpos.

Doneco frorite it toliau tebe
vyksta sunkios kovos. Italų ir slo_ 
vakų kariuomenės daliniai atmu
šė tankų remiamus sovietų puo
limus.

Per naktinius karo aviacijos 
puolimus, nukreiptus į lėktuvų 
motorų fabriką Voroneže, taiklios 
bombos pataikė į fabriko hales 
bei aerodromo įrengimus. Galima 
buvo stebėti didelius gaisrus bei 
galingus sprogimus. Sunkioji sau
sumos kariuomenės artilerija sėk
mingai apšaudė svarbius karinius 
įrengimus Leningrade.

Tolimoje šiaurėje sėkmingi 
puolimai iš oro buvo nukreipti į 
Murmano geležinkelio ruožus ir 
uosto karinius įrengimus. Taikliai 
pataikyta bombomis į geležinke
lių stočių įrengimus Kandalaškoje

Nuo vasario 21 iki 28 d. britų 
karo' aviacija neteko 62 lėktuvų, 
iš jų 38 viri VidūrŽemio jūros iv 
Siaurės Afrikoje. Pėr tą patį lai
ką, kovoje ’su Didžiąja Britanija 
čnxto'20 mūsų lėktuvų. "’ri ' ') 
kitais lėktuvų ginklais puolė ae- 
redromūs ir priešo uosto įrengi
mas. Apmėtyti užfrontės ryšiai 
tarp Tobruko ir Sidi-Barani.

Naku'jt *«»^r?ą*i’rvo,'‘eči'< 
kovos lėktuvai puolė EI Kabrit 
dykūmos, aerodromo 'įrengimus, 
’esančius prie Sueso kanalo, į pie
tus nuo didžiojo Karčiojo ežero. 
.. Vokiečių sihingamleji bei. leng
vieji kovos lėktuvai tehevykdė 
sėkmingus puolimus, nukreiptus 
L britų autovežimių telkinius bei 
palapinių stovyklas Marmarikoje.

Maltos saloje vokiečių kovos 
lėktuvų junginiai nuoÄt bombar
duoja La .Vąlettos uostą.. Taikiai 
bombų pataikymai j; dojrus, san
dėlių hales bei magazinus, pada
rė didelių sugriovimų bei sukėlė 
besiplečiančių gaisrų. Satos ae
rodromai bombarduojami dieną Ir 
naktį. Vienas britų povandeninis 
laivas buvo sužalotas,. apšaudant 
jį.lėktuvų, ginklą^. ...J ’ .

ATLANTE PER VASARIO MtN.

ir Loubi- Uoste buvo sužalotas 
didelis transporto laivas.

Bendrai, visuose Rytų fronto 
ruožuose gausūs sovietų puolimai 
sudužo į vokiečių dalinių pasi
priešinimo jėgą.

Oro pajėgos įvairiuose Rytų 
fronto ruožuose sudaužė priešo 
pozicijas ir sunaikino daugelį 
tankų, patrankų ir susisiekimo 
priemonių.

Nuo vasario 24 iki kovo 1 d 
priešas prardo Rytų fronte iš vi
so 204 šarvuočius.

Kovo 2 ir 3 dienomis priešas 
prarado Rytų fronte iš viso 75 
tank <*..
DIENĄ IR NAKTĮ BOMBAR- 

' öy0)AMÄ MALTA ■' 
'Siaurės Afrikoje pasireiškė abi. 

pusė žvalgybinių -dalinių veikla. 
Vokiečių ir italų j k***’*vŪ0jeą 
junginiai, iš‘flSWdiirt aukštumo« 
püMwni, iSridaidė brtta/kariüo- 
testa Murintos ir bombom* bei

kovas, vokiečių ppvąndenlniai- 
laivai nuskandino iš vienos stip
riai apsaugotos laivų vilkstinės 
septynis laivus, jų tarpe du dide
lius tanklaivius, bendros 52.000 
BRT talpos. Kiti 6 dideli laivai, 
jų tarpe vienas tanklaivis,, buvo 
taip sunkiai sužaloti, kad taip pat 
reikia manyti Juos esant žuvus.

Per iiuos puolimus ypatingai 
pasižymėjo kapitono Įeit. Krech 
vadovaujamas povandeninis lai
vas.

Vokiečių povandeniniai laivai 
nuskandino Atlante penkis laivus 
42.000 BRT talpos. Kiti du dideli 
laivai buvo sužaloti torpedomis.

Kovoje su Didžiosios Britani
jos ir Jungtinių Amerikos Vals
tybių tiekimo laivininkyste, vo- 
kiečių jūrų ir oro pajėgos pa-

JAPONAI PRIE BATAVIJOS
TIES JAVA JAPONAI LAlMlJO DlMlĮ JŪRŲ MtOS(

skandino vasario mėnesyje .- 
priešo prekinius laivus, bendros 
525.400 BRT talpos.

Prie šio laimėjimo ypač labai 
reikšmingai prisidėjo .vkiečių po
vandeniniai laivai, paskandinda
mi 88 laivus, bendros 448.400 
BRT. talpos. Be to, 44 priešo pre
kybiniai laivai buvo iš dalies sun
kiai sužaloti.

KANAŲE NUSKANDINTAS 
BRITŲ GREITASIS LAIVAS
Siaurinėje Prancūzijos pakran

tėje buvo išlaipintas tam tikras 
britų parašiutininkų kiekis.^ Dvi 
valandas vėliau po to, kai jie bu
vo /užpuolę silpną pakrančių ap
saugą, pasitraukė per jūrą, spau
džiant vokiečių gynybai.

Britų bombonešiai naktimis 
puolė šiaurės Vokietijos pajūrio 
ir Baltijos pakraščių sritis. Civi
lių gyventojų tarpe aukų mažai. 
Prieitas per kiekvieną puolimą ne
teko po kelis savo lėktuvus.

Kovo 3 d. britų bombonešių 
p.uo|lmąi. buvo nukreipti į Didžio
jo Paryžiaus syltl. Prancūzų civi
liniai gyventojai 'turėjo didelių 
nuostolių užmuštais ir sužeistais.
, Anglijos vandenyse vokięčių 
kovos lėktuvai.- bombomis, suhkiai 
sužalojo du didelius prekinius 
laivus. Kiti du «prekiniai 'laivai i 
sužaloti J rytus nuo Dundee.

Vieną naktį, britų greitieji lai
vai mėgino pulti vieną atskirai 
plaukiantį garlaivį Kanale, vokie
čių greitieji laivai, staiga, panau
doti atremti priešą, paskandino 
vieną britų greitąjį laivą.

Toli šaudančios jūrų baterijos 
sėkmingai apšaudė dvi priešo lai
vų vilkstines Kanale. Laivų vilks, 
tinėe buvo išsklaidytos. i
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Japonų karo laivynas prieš iš
laipindamas savo kariuomene Ja
vos saloje, turėjo didelį jūrų mū
šį su santarvininkų karo laivais. 
II. 28 d. japonų laivyno pajėgos, 
veikusios jūros srityje prie Ja
vos, suėjo į sąlytį su pagrindinė
mis šioje srityje veikiančiomis 
jungtinėmis priešo laivyno pajė
gomis. Per įvykusią kovą, pa
skandinta vienas JAV sunkus 
kreiseris, vienas Australijos krei
seris ir trys naikintojai. Japonų 
sužalotas tik vienas naikintojas, 
kuris, betgi, dar pajėgia manev
ruoti. Jūros mūšią., truko apie 38 
valandas..

Po to, japopama pavyko su 
maždaug 50 transporto laivų pri
plaukti prie Javos Usūrinio kran
to ir išlaipinti kariuomene

Pagal britų telegramų agentu- , 
ros specialaus korespondento pra
nešimą, m. 2 d. mūšis dėl Javos 
jau vyko visu smarkumu sausu
moje, jūroje ir ore. ''

Išlaipinimai atlikti trijose Ja-

tųvų, atskridusių iš Sumatroj 
Balio ir Borneo užimtų aerodro
mų ir nuo vieno lėktuvnešio pa
rašiutais puikiai nuleisti žemėtu 
Padėtis Javos pakraščiuose yrą 
dar taip neaiški, kad sunku susi
daryti tikrą vaizdą. Anglų žinių 
tarnybos nuomone, japonai pla
nuoja Apsupti Bataviją ir Soerą- 
»»yą.

Japonų aviacija pasiekusi Ja
voje šeštojo aviacijos laimėjimai 
iš viso saloje sunaikino 177 prie
šo lėktuvus. Spėjama, kad pasku
tiniu mėtų Javoje priešo lėktuvų 
buvo 450.

Paskutinėmis Žiniomis Javoą 
vandenyse viso paskandinta pen
ki santarvininkų kreiseriai If 1G 
naikintojų. Nuo vasario 27 iki 
kovo 1 d. trukusiose jūros kauty
nėse', sužalota 4 kreiseriai. Liku
sius ■ iantarvininkų laivus japonų 
karo laivjmo kalbėtojas raginu 
pasidūoti, nes jų bandymas pas
prukti,- esanti savižudybė.

Olandų Rytų Indijos ore visiš
kai vyrauja japonų oro pajėgos.

vos salos šiaurinio kranto vietose, r _„..J. »c 
Pirmoji vieta yra Bnntąmo pn>vindjoje, į vakarus nuoJatavi-I ' SVARBUS AERODROMAS 
jos. Antroji vieta yra | rytus nuo| _ jappnų laivyno eskadra, da- 
Batavijos ir trečioji “~"pWte‘Rėnt-. fyvavusi Koepahgo (Olandą T1n 
bahgo miesto, esančio pusiaukelė. 1 more) puolime, ‘ sugavo vieną 
je tarp Soerabajos irSęmaranfco. Olandų Indijos tanklaivį, kurią 

įgula pabėgo, laivą patikusi visiš
kai nesužalotą.

■»— Japonų Dom e i agentūros ži
niomis, Timoro saloje japonai 
užėmė'svarbų aerodromą, esanti 
15-km. į pietryčius nuo Koepangb«

Anglų Žinių tarnyba dėl japo
nų Rflaipinimo Javoje, pranešė, 
kad išlaipintuosius japonų dali
nius sudarų rinMMkf kariai, spė^ 
daliai paruošti sau« 
karo veiksmams. Jii

JAPONŲ AVIACIJA 
PUOLĖ INDIJOS MIESTUS

— Japonų bombonešiai pirmų 
kartą puolė Indijos teritoriją. 
Bombarduotas Port Blair*as 
Andameneno sala, svarbus atra
mos punktas kelyje ii Indijoi

vandenyno į Bengalijos įlanką 
Iš visų didesniųjų Indijos miestą 

ir civiliniai gyventojai evakuojami«

TIES LOS ANGELES PASIRODĖ 
JAPONŲ LĖKTUVAI

— Japonų lėktuvai jau pasiekia 
J. Amerikos Valstybių vakarų 
krantus. Ties Los Angeles pasiro
dęs būrys lėktuvų, j kuriuos bu-

vę smarkiai Šaudoma ii zenitinių 
patrankų. Bet nei lėktuvai, nei 
lėktuvams nuostolių nebuvę pa
daryta.

Gyventojus evakuotis ir Gan
dhi ragina.

— Japonai turi savo kontrolėje 
didesne dali pietų Sumatros te? 
sąsiaurį, skiriantį Javų -nuo Su
matros. Pietinėje Bali salos da
lyje, manoma, japonai yra įsi
stiprinę, ir šiaurėje veltui olandų 
ir indų daliniai spiriasi.

1
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JŠ ’ CtWny, loy'f»f'W 
4 ' Apie 8 valindą vakaro Rau- 
gUtūe vakarienę. Vakarinė 
Tnupsnelis kruopų, Išvirtų vart‘- 
{fenyje. Duonos man duocla ka- 

^įheroa draugai. Pradėjau val
gyti, bet nesinori, ar tat dėl 
kokybės, ar pa visos dienos tru
kusio dvasinio tąsymo prarasto 
apetito. Kameros draugai juo- 
kiaai ir aiškina, kad už' poros 
dienų, kai išalksiu, viską su
valgysiu ir tai dar. bus maža 
(vėliau, iš tikrųjų, taip ®uvo), 
nes ir jiems taip buvę.

^TVARKA KAMEROJE
Po vakarienės pasigirdo ko- 

,'manda: „Pasiruošti ruošai**.
Girdėtis, kad atrakinėja viena 
po kitos kameras. Prieina eilė 

Jr 88 kamerai. Išeiname į ko- 
„ridorių ir susirikiuojame. Vie
nas laiko rankose indą vande
niui, kitas vadinamą „braškę** 

.(indas mažesniems savo reika
lams kameroje atlikti), o kas 
nieko neneša, turi laikyti ran- 

^kaa užpakalyje ir vorele eiti į 
.prausyklą, kurioje drauge yra 
ir klozetas. Viską susitvarkius 

iir paėmus šviežio geriamojo 
vandens, tą pačia tvarka grįžo- 
me į savo kamerą. Po to seka 

.kita kamera. Pirmąją dieną 
man neteko bet ką nešti, nes 
buvau laikomas kaip svetys. 
Vėliau nešėme visi iš eilės.

Pasidalijus įspūdžiais, apie 8 
. valandą vakaro pasigirsta ko
manda: „Patikrinimas“. Greitai 
sustojame eilėn ir laukiame. 
Atsidaro kameros durys. Bu
dintis valdininkas patikrina, ar 
nėra pabėgusiųjų, mirusiųjų, 
atžymi savo knygoje, o paskui 
eina prie kitos kameroa. Drau
ge su budinčiu valdininku 
vaikšto ir sanitaras, kuris su- 

- teikia sergantiesiems „pagal- 
;bą**, duodamas, nežiūrint ligos, 
-vienas ir tas pačias „proškaa“. 
Jei kas reikalingas gydytojo, 
sanitaras pasižymi ant popier

galio ligonio pavardę, Vardą, 
tėvo vardą ir kameros Nr. Ir p 
praneša, kad ryt ateis gydyto
jas, kuris labai retai ateidavo. 
Jei ir ateidavo, tai tik vyf. sa
nitaras, kuris lenkiška! kalban* 
čius labiau užjausdavo.

o'o 
09UA&ZQ

kėlus tuoj seka kameros grin-p 
dų^žlaYimas.-.V.ba plovimas, 
paskui ruoša Ir apie 8 vai. pus-
ryčial.

Pusryčiams duodavo juodos, 
kavo, Ö.t litro, apie ‘1J gramų 
cukraus ir dienos duonos por
ciją — 400 gramų, kurios vė- 
liąu pasldąnė'. <.m«tr .xvjen: j tik 
pusryčiams. Tarp pusryčių ifl 
pietų, išskyrus tylius pasikal
bėjimus; viskas draudžiama. 
Per šiuos pasikalbėjimus, die
noms lyg amžiams slenkant, po 
keliolika kartų grįždavome 
prie jau kalbėtų daįykų ir vis 
kalbėdavome kaip apie visai 
naują.

Apie 12 vai. sulaukdome pie
tų. Pietūs būdavo iš kruopų, 
makaronų, bulvių, kopūstų, Žir
nių ar supuvusių burokėlių. 
Sriubos kiekis 1 litras. Riebalų 
jokio pėdsako, o. labai retai pa
baltinta. Tirštimų' dažnai būda
vo tik 1 — 2 Šaukštai. Gerai, 
jei prie tos sriubos dar likda
vo nuo pusryčių duonos gabalė
lis, bet jei per pusryčius suval
gai visą duoną, tai pavalgius 
pietus, Vėl norisi valgyti.

Po pietų vėl tyla iki vakarie
nės ruošos. Tokia dienotvarkė 
kartojasi dienomis, savaitėmis, 
mėnesiai«. Ne be priežasties 
tiek daug atsitikimų politiniuo
se kalėjimuose, kad pasiplau
davo stiklu, skardinės šiūpelai- 
tės pagalba, ar net iš proto išei
davo. Čia ir būdavo priežastis 
toji vienuma, tas monotoniškas 
nuobodumas, kuris tęsdavos ne
žinomai ilgai. Laimė, kur ka
merose būdavo po keletą ka
linių, ę kas veikti vienam?

Kamera 88, .l kurią patekau, 
buvo apie 5 m ilgio, apie 2,3 m

RAŠO PS G
apie 3 m au

jauja atsakyti. Ir antrą kartąnos lovos, mažas nedažy- būtų tos pačios nuomųpės, kaipbinamos lovos, mažas nędažy-

votu 
atsakymu gali labai pakenkti

baraške u ia acuvo •«.»»»«. 
lių sukalta spintelė indams »nu
sidėti Tai ir visas kameros tor* 
tas. Sienos ‘mirgavo užmuštų 
blakių kraujo dėmėrms. IŠJaum 
vės atėjęs kameroje ’bemokė- 
jau elgtis. Garsiai kalbėti drau
džiama, ’ dainuoti draudžiama, 
švilpauti draudžiama, gulėti, 
snausti, prie lango ar durų arti 
eiti irgi draudžiama,.. Žodžiu, 
laisvai galima tik kvėpuoti irt 
galvoti.

. NKVD 
AUTOMOBILYJE

Kitą dieną prasiveria pri
žiūrėtojas duris, iššaukęs mane 
pavarde paklausia vardo ir tėvo 
vardo, ir įsitikinęs, kad, esu ^ik
rai tas pats asmuo, kurio rei
kalauja NKVD,1 inanfe ii’kame
ros išleidžia ir perduoda atvy
kusio enkavedisto žinion. Šis 
mane varosi vakar ateitais ko
ridoriais į raštinę, kurioje va
kar buvau taip atidžiai išreng
tas ir iškratytas. Iš čia išvedė į 
gatvę. Gatvėje stovėjo lengvas 
automobilis, kuriame sėdėjot 
šoferis ir su manimi drauge 
areštuotas mūsų pulko - kariū
nas. Aš pirmas įsėdau į auto
mobilį, o paskui enkavedistas. 
Automobilyje buvome viso 4 
žmonės. Automobilis iš Micke
vičiaus gatvės įsuko į Kęstučio 
gatvę Vytauto prospekto link.

Pradėjus -važiuoti, apžiūrė
jau armatūros lentos iristru-

m

ginki
tėjaj, 
svarfc
„Kod

žiavome i NKVD rūmų kiemą, 
kur nutrūko visoki gudravoji- 

■ mai. To paties enkavedisto 
buvau nuvestas j NKVD rūmų 

’ trečiąjį aukštą. Enkavedistas 
1 pranešė apie atvykimą ir mane* 

įleido | vieną kambarį, kuria
me buvo vienmarškinis 22 — 
23 metų amžiaus tardytojas—- ‘ 
rusas. Enkavedistas pasišalino 

’ ir aš likau vienas au tardytoju.

TARDYMAS
Kadangi aš silpnai mokėjau ru
siškai, tai telefonu iššaukė ver
tėją (parsidavėlį lietuvį). Paro
dė kampe stovinčią kėdę ir liepė, 
atsisėsti. Per vertėją pasipylė 
eilė klausimų anketai užpildy
ti; „Pavardė, vardas, tėvo var
das, motinos vardas, kur aš gi
męs, kur tėvai gimę, kada aš 
gimęs, kada tėvai gimę, kokį 
.turtą aš turiu, kokį, turtą turi 
tėvai, kokiose valstybėse esu 
buvęs, kokiose partijose, orga
nizacijose, draugijose, sąjungo
se, rateliuose esu dalyvavęs, 
nuo kurio laiko tamatiju ka
riuomenėje, koks mano laipsnis, 
kokiose dalyse tarnavau, kokia 
specialybė, cenzas, ar tardytas, 
ar baustas ir t. t. ir t. t.**. Po

įno ver- 
I, Vieni 

buvo:
Tu s ne- 

O^ietuvos prijungimą 
r _____ lėtų Sąjungos? Pasa

kyk visus jūąų slaptosios orga
nizacijos narius, ir kas buVo 
jo» ■ vadovas?, t Pasakyk,- kodėl 
rinkai žinias apie pražygiuojan
čios raudonosios armijos sudėtį 
Ir ginklų rūšį? • Ką jūsų kari
ninkai kalbėdavo užsfėmlfnų 
metu ir laisvalaikiu? Ką pats 
"kalbėdavai? Ar pritari komu- 
rfizmul, ar eini prieš jį?*4 Da
vus neigiamą atsakymą, tar
dytojas kumštimi trenkdavo į 
stalą, o vertėjas, lyg padrąsin
tas, pradėdavo savo grasinimus 
ir gąsdinimus kalėjimu iki 10 - 
15 mėtų, ar net sušaudymu.

Nors žinojau, kad tai yra .tik 
gąsdinimai, bet taip paveikdavo, 
kad net Išpildavo šaltas prakai
tąs. Po tokio tardvmo, truku
sio per porą valandų, davė pa
sirašinėti kiekvieno tardymo 
protokolo lapo apačioj ir dar 
kartą protokolo gale. Po to iš
vedė į lauką ir tilo pačiu auto
mobiliu vieną pristatė į kalėji
mą. Važiuojant atgal buvau 
taip išvargęs, kad apie pabėgi
mą,- kaip galvojau atvažiuojant, 
negalėjau nei nacalvoti, nes gal
voje buvo didžiausias chao-

(Pabaiga kitam numery)

j: PER DVIDEŠIMT VIENĄ MINUTĘ.
, . ’^į 10 d» iQn» kar0 Borneo, keletą dienu vėliau 40 trans- n| kelią, kad išvengtų žvalgybos Ir PIRMAS PUOLIMASus labiau užjausdavo. 1941 m. gruodžio 10 d. j

Po patikrinimo tüoj’rlMld« istoflftj Mis atmintina Tlieha 
liti. Pirmą vakarą atsiguliau ”2 J^tnval prie MaL,^ 

n« pakrantes ties Kuaatąna ^mskan-
’ JHAJa-tovos laivus »Prince öf Wa-
• les“ Ir „Repulse , tuo smūgiu sunal- ;
1 klodami tik ką sudarytą Didžiosios 
. Britanijos Rytų laivyną.
> Japonų ir anglų duoti mūšio apra- 
L šymai pagrinde sutina. Tik skiria- 
’ si laikas, svarbiausia, dėl nevienodo
• Tokio Ir Slrtgapūro vietos laiko. Ang

lų praneihnal vienas kitam prieita- : 
ravo (ypač dėl bombų pataikymų : 
skaičiaus), kaip ir paprastai, pranešl-

’ mai ip----- -------- —-m—-
l buvo jau įvykusįįli kai kvite «nįlų j 
L pranešinėtojal stėnfėsf 'palattėuoti ,
■ esą puolimai buvę labai baisūs! tačiau | 
1 įgulu lalkylnasls buvęs girtinas. Tai i 
t paaiškinama tendencija parodyti, kad ]
■ kova truko Ilgiau, negu iš tikrųjų bu- ; 
i vo,- Ir perdėti kliudymų skaičių (pav., ;

kovos laivas .,Bismarck“ paskendo ;
1 tik po 9 torpedų ir po keletos šimtų t t-™.—..m—Tę jnwer 1 
. — gfflma pavaizduoti ,
j keletą romanuose terandamų žuvimo į

gulti. Pirmą vakarą atsiguliau 
su noru, nes buvau išvargintas 
visos dienos kelionės, bet ki
tais vakarais, kada jau buvau 
pailsėjęs, labai sunkiai prisi- 
versdavau atsigulti. Gal būt 
■tikriau, priversdavo pati ad
ministracija ir kalėjimo draus
mė.

Nepratusiam keistai atrody
davo, kad reikia eiti gulti tuo 
laiku, kada niekas neguli, kada 
gamta prieš patį saulėlydį yra 
pačiame gražume. Koks tada 
malonus jau pradedąs atvėsti 
vasaros oras, kuris traukte 
traukia kiekvieną žmogų į gat
vę, o čia prievartos būdu turi 
gulti ir miegoti, ir ne nemė-

jūrų karo 
Jįa. Tą die- 
lalaju ryti-

Borneo, keletą dienu vėliau 40 trans
portiniu laivu Tajo kryptimi, gruo
džio 7 d. 12 transporto laivu, plau
kiančiu I Kamranh įlanką, trys vilks
tinės, plaukiančios I Siamo įlanką. Ir 
lengvosios jūrų karinės pajėgos prie 
Indokinijos pietinio iškyšulio. Pirma
dienio rytą admirolas gavo žinių, kad 
1 vai. 30 min. japonu dalys išsikėlė 
prie Kotą Bharu,.arti nuo jo i pietus 
prie Sabak ir taip pat šiaurėje, Tajo 
teritorijoje prie Patalui, Tanjong Ir 
Singora. Buvo pranešta apie Japo
nu karo laivus Tajo įlankoj. Apie 4 
—i «■» —*- -i— u—*- buvo

pirma- 
„>&■>, au>u.iu.u . „».ppo ..„Sprendė 

I išplauktu jūron. <j< valdė stiprų jun
gini? kovos l>fVus\Prince of Wa
les“ Ir „Repulse", sunkiuosius Ir 
lengvuosius kreiserius ir naikintojus. 
Deja. Jam trūko lėktuvnešio. Tačiau 
Sir Tomas tikėjosi, kad reikiant gaus 
aviacijos pagalbą iš trijų pagrindiniu 
Malaju aerodromu fSInŽapfito, Kttan- 
tano ir Kotą Bharu). Karinis tikslas 
Kovo aiškus: admlrą 
rėjo sunaikinti klek ’galima 
japonų transporto laivu Ir tuo

čiąjjs), kaip ir paprastai, praneši- vai. 13 min. ryta pirma .kad*

. i i* • , , , tlK po 9 torpedų irgink kitaip. Atsigulus galvoje ?ranžtų. MUIWil 
nesutelpa smegenis puolančios fa pafnesutelpa smegenis puolr.___
mlhtys, prasideda fieįaHnis 
laisvės ilgesys, ir minutės slen
ka kaip metai. Galvoje ir sie
loje gimsta visokios, iliuzijos ir 
fantazijos, kurios, pradėjusios 
tarp * savęs pintis, nuvargina 
smegenis ir tik tada pats 
jausdamas užmiegi. Nors iš ki
tos pusės kalėjime miegas yra 
pats brangiausias dalykas, nes 
tą laiką, kurį praleidi miegoda
mas, nesėdi kalėjime.

Rytą 6 valandą -kėlimas (u! 
2-r3 savaičių. kėlijnAs prasi, 
jo 5 vai.). Atsikėlęs'greitai s 
sitvarkai patalinę, ir geležin 
lovą su visa pataline 
prie sienos. Tai da 
kad kameroje „ . 
giau vietoj ad kalinys ne
turėtų*, kur atsigulti. Dienos 
metų nuleisti lovą ir , gulėti 
griežčiausiai draudžiama. Atsi

scenų. Visais tokiais atvejais šio, .užgniaužti tik ką prasidėjusį išl 
straipsnio autorius rėdėsi tik įtikėti-’ nlmą. Augiai rizikavo savo Tyki 1 
nomls arba dažniau •patvUXbitomil įritini kautynėmis sif3apoąų-K 
versijomis. Aplamai, šllpi aprašymui fįhrtis. Be abejo, admiroltHM 
panaudota tik paskelbt! pranešimai, žinoma, kad daug japonu vilks

todėl,
arytų dau-

ti ryta

karo OC

panaudota tik paskelbti praneš.,n«„ 
jais .remtasi pažodžiui, tlčiau atski
rai ^įbecituojami. -.X nuo an 

kiai bom

Kai pirmadieni, grrųO(l«6 8 d.
laiku) kilo Rylų Azijos karas, brito 
Rytų karo laivynas gtrtčlo SĮnąaptlro 

IBSle. Tik prieš aštfloneta d'e' 
’o'aiiMtęs naujasis anglų kor 

ince of Wales“, p!ąt>- 
ąpšteto.' Tuo pačiu meto'T'u- 

ėšai paskelbta, kad Čerčilis nau- 
u „Rytų karo laivyno" vadu pasky

rė savo ilgameti draugą Sir^Jomą 
Philippsą, pakėlęs j| I admirolus. 
Gruodžio 8 d. Sir Tomui atrodė to
kios aplinkybės:

Nuo lapkričio 27 d. buvo nustatyta 
japonų karo laivyno judėjimas Pietų 
Kinų jūroje: pradžioj 16 kręiserių ir 

.1Mre . iiauriuio

ni kelią, kad išvengtų žvalgybas Ir 
kad visai netikėtai pasirodytų Siamo 
(lankoj. Pradžioj atrodė, kad trūks
tama aviacijos paramą atstos oras. 
Pietinėje jūros dalyje, virš vandens, 
gulėjo žemi debesys, trukdą matomu
mą Iš viršaus. Tačiau toliau į šiau
rę, prie japonų Išsikėllmų vietos, de
besų uždanga jau nuo pirmadienio ry
to buvo nuplėšta. Pradžioj Philipps 
turėjo laimę. Iš savo lajvo jis signa
lizavo įguloms: „Mes pasirengę kliū
tims, be abejo. Jų ir sutiksime. Tiki
mės rytoj užklupti prfėšn transporto 
laivus ir laukiame susidūrimo su Ja
ponų kovos laivais.“.

Antradieni, gruodžio 9 d., vienas 
japonų povandeninis laivai pranešė, 
kad britų laivynas jau išplaukęs. 
Temstant iš brito laivų . pastebėtas 
japonų žvalgomasis lėktuvas. Vie
nas likęs gyvas Iš ,.Repulse*’pasakn- 
ja. kad dėl to, priežasties laivynas 
nakti j gruodžio 10 d. pakeitė kursą 
I pietus ir skubėjo I savo uosta. Iš 
ikriM^Jo-padėtis tuo tarpu, visikai 

linatte, bet ir pietuose: iki (jjuodžio
d. vakaro Philipps turėjo gaflifcąri- 

ešlma. kad japonai vidudieni uiėniė 
ta Bharu aerodromą. Tain, n«bi- 
įjo tikėtis iš ten aviacija« fttgaJ- 

lauktl. Toliau jam turėjdjjbilti _ 
kad aerodromas Kuaniapc 

ienio vidudienio įrra raar- į 
uojamas japonu- lėkti-:

_ IRTIU, lU-paQVtlt» IUO
j p.ihltMtėjotrVons pragiedrėj? 

štenrėte, bet ir pietuose: iki

tl'jūrti kautynėms siCfapoiurJiovos 
Taivėis. Be abejo, admiroltrf—buvo 

• žinoma, kad daug japonų vilkstinių 
■ tuo metu lydėjo niekesnės jūrinės 

pajėgps. negu žvalgomųjų lėktuvų su
rasti japonų kovos laivai, saugoję 
vilkstines ii didelio atstumo. Too 

. PMHpps rėmė savo’nlaną. Jis uorėj-' 
> laivyną nuvesti )kl Kra..sąsmaukos ’ 
|ftiš ten, plaukdamas*'* pietos^.nuš!^.. 
i Viena po kito Japonų transportu«.
' PAm.iüi •». x7

Pirmadienio vakare, gruodžio 8 d., 
sir Tomas Philipps karinei operaci
jai pirmą ka^tą iškėlė „Prince of Wa
les" savo admirolišką vėliavą', bet, 
deja, Ir paskutini kartą. Daa-vakare 

. ar naktį vtfavinis laivas iškėU inka
rą, ji sekė kovos kreiseris „Kflhilse", 
supo naikintojai, tačiau nebuvo krei
serių Ir lėktuvnešio. Junginys pra
džioj plaukė rytų, vėliau šiaurės rytų 
Ir šiaurės vakarų kryptimi. Philipps 
padarė tolimą, lanko formos apllnki-

Tuo vu- X* ; į j
norėto ,Tą dieną britųvadas taip.pat bri
kos ir jodanti pirmai pilnesnes ž'niaj'aoie 
išiuoV katastrofiškus 'aiiiFfnciečIti nuostoliuskatastrofiškus IamEflkTeCJii nuostolius 

Havajųosą; gafbflt, todė^Ls ir pradė
jo. abejoti, ar apsimoka ntikimti sa
vo laivais, k įuo šiol Heka d|r 
reikšmingesni. ten bebūtų, gru«- 
džio/10 d^ a I, laivynas, geram 
Matomumui esant, plaukė pietų kryš- 
ttmi Singapūro« link. „Prince of Wi
les’* Ir Jįepulse ,’ kad galėtų geriSu 
manevru®!, nesudarytų didesnio pas
tebimo dūmų debesio ir apsisaugotų 
nuo galimo lėktuvų puolimo, plautė 
išsiskaidę gllumon keletą mylių vlenis 
nuo kito. Juos lydėjo tik vienas nai
kintojas. Kiti laivai buvo išskirsty
ti, matyt, kad klaidintų japonus.

r PIRMAS PUOLIMAS
’ Prieš pietus apie 9 vai. 30 min. 

(Singapūro laiku) abu kovos laivai 
' buvo pastebėti vieno japonų povan- 
’ denlnio laivo ir beveik tuo pačiu, me

tu vieno žvalgomojo lėktuvo Iš lėk
tuvnešio. Japonų jūrų aviacija, kuri 
prieš dieną smarkiai žvalgė jūrą, tnbj 

’ pradėjo veikti. Pirmasis lėktuvų |an. 
ginys jau rengėsi grįžti šiaurės kryp
timi ir buvo pasiekęs Malajų rytinėje 
pakrantėje Kuantaną. kai eskadros 

' vadas 10.000 metrų atstume pastebė
jo du baltos dūhiff stulpus. IrulOs, 
kurios tuo laiku valgė pietus, turėjo 
pasiruošti puolimui. Kuriuo laiku 

i prasidėjo mūšis, tiksliai nežinoma. 
. Buvo puolami du didieji kovos laivai 
. Ir vienok naikintojas, plaukę pietų 
; kryptimi. Pirmuoju iš debesų smi

go vado lėktuvas, puldamas torpeda
■ .Prince of Wales'*. ^Prince of W-a- 
; les" i atskirai atskrendančū mašiną 
i naleldo. ugnį. Eskadros vada tuoj 

vlehas po kito, kalė parade, sekė kiti 
penki torncd'rtlai lėktuvai, kurie nu- 
<tleido visai žemai prie ».Princą of 
Wales!' ir.i «ave atkreipė visą abiejų 
kovos laivų 84 priešlėktuvinių ’ Pa
būklų (48 pabūklai Iš „Prince of Wa
te«*’)! ugnį. įvyko galingas ' mūšis. 
Atrodė, kad laivams pavyks pirtnają 
bangą atmušti. Bet tuo pačiu mątu, 

, kai penki lėktuvai suko atgal. I ab« 
► kovos laivus Iš 5.000 metrų aukščio 

—— nastpjHė bombų lietus.’i ..Repulse** 
£ ! į lėktuvini dėni buvo tiesiai pataikyta 

buvo pramuštas iki tarpinio denio, 
j f ir laive Wto smarkus gaisras. ^Ar 

„Prince of Wales“ buvo kliudytas— 
nenustatyta. Tačiau, šie bombų kliu
dymai (kaip ir antrasis puolimas bom- 
bömlsV nesukėlė prašūtlng« pasek- 
mlų. tik Jie išvedė iš rikiuotės laivo 
priešlėktuvinius pabūklus ir sukliudė 
koncentruotą gynimąsi. VėHan ang- 
lai jMlato, kad- jie Mko karinės pasa
los auka^ Kai jie bavp nukreipę dė
mėsi l smlngamąil puolimą, pirmas 
sėkmingas puolimas bwvt> įvykdytas 
19 didelio auklčlo. H

Netrakn, ,uMilo vii Moli 
>» aiMUl. .Jie orweii »U kįaj

2
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IMI m. blrielio 22 d. ryta vi- 
•'•es Vilniaus pėstininkų mokyklos 
Ä Išsirikiavo rytiniam pa- 

ui, .kurio metu pranešė, 
po pusryčių visa« lietuvių I 

įątalionaš eis iŠ miško nešti me
dijų.! Si .žinia nė ,-klek mišsų ;pe- 
nustebino, nes jau buvom pripra
tę sekmadieniais nešti iš miško 
medžius šaudyklos įrengimui. 
Tik pasigirdo keletas nepasiten- 
kinimo balsų, kurių, kaip ir vi- 
sida,. niekas nepaisė.

Po pusryčių visi buvom pasi
ruošę, vietoj reikalingo šventadie
ninio poilsio, sunkiai dirbti, bet 
laukiamo signalo darbams nebu
vo. Tik po geroko pusvalandžio 
išgirdom pavojaus signalą susi
rinkti. Greit rikiuoja kuopas, po- 

. litrukai bėgioja po kuopas, ragin
dami vadus greičiau vesti kuopas 
I .susirinkimo vjetą. Visai mokyk
lai susirinkus, mokyklos komi
saras pranešė visiems lietuviams 
kariams skaudžiai širdį rėžiančius 
Žodžius, kad mūsų batalionas su
maišomas su rusais. Tuo momen
tu ne vienas mūsų giliai atsiduso.

Aš ir keletas mano draugų, 
patekom į. 2-ro bataliono 3-os 
kuopos 3-čią būrt kurio vadu bu
vo rusas Itn. Papovas ir būrio 
vado pavaduotoju lietuvis Itn. 
Trečiokas. Tik tas dar mus tru
putį ramino, kad nors vienas.lie- 
tuvių vadų yra su mumis. Vi
siems besitrūsiant, ruošiantis iš
vykti, būrį atėjo buv. būrio va
das Itn. Kačąrgius. Jo veide žai
dė nežymi šypsena, kuri mUs 
drąsino/ir ragino nepabūgti žiau-

fV HHU IRIMUI pmillMT J 
peržvelgė mus ir padrąsinęs ne- 1 
nusiminti atsisveikino. i
‘ Mums vos nuvykus j paskirtu 1 
kuopą, iš^Kpn pavojaus signa- , 
lą, reiškimu ^oro j>avojų. Vi 
:iems subėgus į netolimą m|šf\ 
:elj, pamatėm virš mūsų stovyk- 
os dūzgianti vokiečių lėktuvą, 

llėfhvjams, pakalė 
.Vadinas, jau prasidėję 

ūsai karininkai bėgiojo, 
įbo pagauti. Tuoj buvo 
ginklų sandėliai ir ėmė 

_Juotl, bet šėvinių gavdm 
^15-ka. Saulei Jeidžiantie

lygiavome greit ir varį

kareiviai ėmė nežmoniškai šū
kauti, o kai kurie lietuviai bandė 
per lauką bėgti ir slėptis rugiuo- 
se, bet buvo tuščios jų pastan- ____ .

i- gos: rusai ėmė iš kulkosvaidžių liui buvo begalės sugadintų rusų
1 XXXXXXXXXXX..::.ä:{XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

pabėgsiu ii Šių galvažudžių ver
govės".

Oro pavėjui praėjus žygiavome 
toliau. Ėjom labai greitai. Pabė

gimas neįmanoma«, he« kiekvie
nas sugautas bėgant bus sušaudy.

LEONARDAS MATUZEVlClUS

ŽALIŪKU VYRU MARŠAS
Išeinam vėl, kur šūvtai^girdū, 
Toli nuo Nemuno krantų. 
Kovos geismu vėl verda širdys 
Ir dega nerimu karštu. .4

Po poilsio rengiantis žygiuoti, 
lietuvių vadų temačiau tik viena 
kpt. Valiuli, žygiavom toliau, bu
vom be galo nuvargę ir išalkę. 
Visi galvojom tik viena, kaip 
greičiau surasti proga pabėgti 
pas vokiečius.

Apie pusiaudieni jau buvom 
prie Medininkų miestelio, kur 
mūsų vorą vėl puolė vokiečių 
lėktuvai. Čia daugeliui lietuvių 
pavyko pabėgti iš raudonarmie
čių rankų, bet taip pat ir žuvo, jų, 
ypač nuo žiaurios NKVD-isto ran-

link. .______ „_____
gal, nės ėjttnė nūo pusryčių be* 
velk nevalgę ir pečius slėgė sūri* 
kūs rusiški kulkosvaidžiai, f

Atvykę paliai Vilnių sužino
jom, kad buvęs mūsų būrio vadi 
pavaduotojas Itn. Žieba sunkiai 
sužeistas. Už poros kilometrų nuo 
Vilniaus viename miškelyje, per 
kurį ėjo Vilniau« — Nemenčinė 
plentas, apsistojome ir gavom, 
įsakymą iškasti prieštankiniu^ 
apkasus.' '

Dar nebaigus , kasti apkasų, ga
vom įsakymą rikiuotis, žygiavo 
me per Vilniaus miestą už gele
žinkelio stoties užimti gynimosi 
pozicijas. Einant per Vilnių, gat* 
vės buvo tuščios ir keliose vieto-. 
se degė narnai- 'Namų šešėliuos* 
slankiojo persigandęžydai it ko
munistai. -Nespėjus užimti nuro 
dytoe pozicijos, buvo įsakyti 
trauktis atgal. Iš Vilniaus traukė 
mės plentu Vilnius — Ašmena.

šių nslkintųy^JTųę^pjęnty^be 1 
mūsų mokykjps, bėgo daugybė j 
raudonosios , armijps motorizuotų i 
ir pėstininkų dalių. Sis lėktuvu 1

mūsų krintant} vargą ir tuos 
šlykščius žydų ir komjaunuolių 
persekiojimus, o greit išeisim i 
skaisčią laisvę, kurią jau mums .-p-cr-r-— 
nešė nenugalima, niekeno ne- užklupimas nętvarkingai pairu- 
parbloškiama vokiečių kariuome- sjose raū^onarįniečių vorose, fų- 
nė. Mūsų buvęs vadas savo gilio- kėlė, nepapjastą pąniką. . Rusai

devynis, šiuo kartu iŠ priekio atskren- 
dančius, torpedinius lėktuvus. Vos 
tik pakelt! aukštyn pabūklų vamz
džiai, turėjo būti atsukti priekin. Puo
limas buvo nukreiptas svarbiausia I 
„Prince of Wales". Japonai priskri
dę taip arti, kad torpedos buvo pa
leistos tikslia kryptimi ir pakanka
moje gilumoje. Pasukdami atgal, la
kūnai aiškiai matė mėlynmarškinių 
veidus po jų baltomis kepurėmis. (VI- 
;1 numušti japonų lėktuvai krito tik 
2Ö0 —- 5Ö0 metru atstume). 12 va!. TO 
minučių pirmiausia puolusio eskadros 
vado torpeda kliudė „Prince of Wa
les" užpakalinės dalies kairįjį šoną. 
Kaip draugai ir priešai pasakoja, ant 
užpakalinio denio, lyg didžiulis gry
bas, iškilo milžiniškas vandens ir dū
mų stulpas. Užpakaliniai pabūklai 
buvo sunaikinti. Be to, užteko šito 
vieno kliudymo. Ir sužalotas nevaldo
mas „Prince of Wales" per radiją 
telegrafavo: „Vairų įrengimai sunai
kinti Ar jūs irgi kliudyti?“ „Repul
se" atsakė: „Iki šiol mes išvengėme 
19 torpedų". Tuo momentu, kai pra
ūžė antrasis torpėdininkų puolimas,

vėl pasikartojo puolimas bombomis 
iš didelio aukščio. Neaišku, ar bom
bos kliudė ir kur kliudė. Tačiau, 
abiejuose laivuose buvo Išvesti U ri
kiuotės ir pabūklai, ir žmonės. ud
12 VAL. 2Š MINUČIŲ

Be jokios pertraukos puolė trečioji 
japonų torpedinių lėktuvų vilnis, šiuo
kart puldama pusračiu i „Prince of; 
Wales". „Repulse" mėgino visų pa-

anūkas
SMOOKINljA

■REPULSE* SKĘSTA

Jūrų mi!šk> rrdffc, kur žuvo „R* 
■ f «Prince of Wales

Palik, ialie laisva artojų, 
Mieli, išvaikščioti takai, 
Žaliūkai vyrai koja kojon 
Išeina tėviškės laukais.

Rikiuojas vėl prie šalmo šalmas, 
Dvasia pakilus sukietės, 
Lietuvio kario kietas delnas 

, Vii spaudžia ginklą prie peties.

Mes nepamiršom priešo gaujų, 
Kiek jos pridarė mums skriaudos, 
Lig paskutinio lašo kraujo 
Narsiai kovosim visados.

Ten kulkų rėžiantis dūzgimas 
Aidės laukais plačiais, baltais, 
Tai bus smagiausia sutartini, 
Kada atakon vyrai eis,^

Išeinam met, šalie artojų, 
Toli nuo žemės, nuo savos, 
Ifeinam drąsūs koja kojon, 
Žaliūkai vyrai Lietuvos I

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

šaudyti J mūsiškius. Aš tuo tarpu 
sustojau po vienu pakely augan
čių medžiu ir mačiau kaip vienas 
lietuvis metė į griovį kulkosvaidi, 
sakydamas: „Iš mano rankos l 
vokiečius nebus paleistas nei 
vienas, Šūvis, ir progai pasitaikius

tankų ir maiinų. Temstant susto
jom poilsio viename miške, 30 
km nuo Vilniaus. Čia prie mūsų 
bataliono, be politrukų ir žydų, 
dar priskyrė ’NKVD büH saugoti, 
lietuvius, kad neiš^ėgiotų. Be' to, 
griežtai buvom įspėti, kad jjabė-

„PRINCE OF WALES" SKUSTA
„Prince oi Wales'* skendo lėčiau. 

Jis visai pasviro ant kairiojo šono, 
paskui apvirto ir dar kuri laiką to
kioj padėtyj plaukė. Buvo matomas 
raudoną! nudažytas jo dugnas. Pa
galiau ir- jis dingo jūroje, paskutini 
kartą pasikratęs „kaip sužeistas gy
vuly»“- Admirolą Philipps ir kapitoną 
L'each paskutini kartą matė, kaip Jie 
iš komandos tilto šoko i vandeni. 21

Kitą dieną atžygiavom i Smur- 
gairiių $hiAelt kur Tušai visų 
aklvšlždbje sušaudė kariūną Vy
tautą Cijūnėlj. Paskui mus nuve
žė Molodečno« lirik. Pavežę Spie 
50 km, mus išlaipino ir varė pės
čius toliau. Žygiavome pro Vilei
ką, kur prie mūsų prijungė dar 
apie 30 lietuvių ir iš viso mūsų 
buvo apie^O žmonių. Nuo Vilei
kos žygiavome šiaurė« rytų link. 
Žygio metu maitinomės tuo, ką 
gaudavom 1 iš vietos gyventojų.

Liepos 3 d. buvom per 25 km 
nuo Polocko. Dabar mes buvome 
visi tuščiais ginklais, nes Šovinius 
atėmė Vileikoje. Retas kuris mū
sų buvome sveikas: visiems bu
vo kruvinai .nutrintos kojos, vęik 
pusnuogiai, drabužiai suplyšę ir 
daugelis buvom visai basi. Tą die
ną priėjom Dauguvos upę. Diena 
buvo lietinga, visi peršlapę, kan
kino baisus nuovargis ir alkis. 
Kadangi per upę persikelt reikė
jo, o nebuvo tilto (tik porą val
telių), tai buvo mums įsakyta 
upę perplaukti. Si maudyklė šal
tame Dauguvos vandeny visai pa. 
kirto mūsų jėgas. Toliau mus va
rė laukais ir pelkėmis, ir jšo po
ros dienų buvome apie 20 km 
nuo Vitebsko. Čia mus sustabdė' 
viename miške, kur civiliai vie
tos gyventojai užkasinėjo kažko- 

' u Iš jų sužinojom.
viešpatavimą Pietų Kinijos jūrų s'rl. ifh,e,^rūwiuž
tyje, užtikrino tsavo tolimais ’ atstu- , , ® p ’ L , . ...i...
m.i, vykdomu IMMIlmo oper.ellM *“* «» Priį buvo .utau- 
cäbmto<r.i>vo I. rmorku Hvtfl 2010 700 CivÜlU ÜOtUVlU

įviręs 10 laipsniu ’ kairėn. 12 vai. 20 < 
minučių „Prince oi Wales“ buvo kilu- j 
dytas viena po kitos trijų torpedų; 
pirmoji kliudė laivo prieki, antroji 
laivo vidurį, trečioji užpakali. Lai
vas dar daugiau pasviro ant kairio- , 
jo šono ir Užpakaline dalimi pradėjo , 
skęsti. Pirmosios mažos grupės pra- ; 
dėjo Šokti i vandeni. Kai katastro- 1 
fa jau buvo išsiplėtusi, iŠ'visų pusių , 
prasidėjo galutinis „Repulse" puoli- , 
mas. Pirmoji torpeda kliudė užpa- j 
kalinės dalies kairįjį šoną, o antroji , 
torpeda Iš to šono išplėšė laivo užpa- ] 
kali. Atrodo, kad kliudė ir trečioji . 
torpeda.

Pirmiausia paskendo 
„Repulse". Jis nu
grimzdo smarkiai pasvi
ręs I dešini šoną. Ka- 
nitonas O. W. Tennat. 
kuris buvo išgelbėtas, po 
antros ar trečios torpedos 
kliudymo davė koman
dą: „Visi i deni" ir „Gel
bėkitės, kas galit"! I 
vandeni Jie galėjo nu
leisti tik keletą gelbėjl- 

valčių. Netrukus 
pasviro 45 lalps- 

ant šono ir Jflrei- 
radėjo riedėt! lai- 

šonu i jūrą. Vėliau, 
laivo bugas (priekis) 

pasikėlė, žmonės nusiri
to nuožulniu deniu že
myn. Vieną akimirksni 
..Repulse" priekis, sta
tus kaip žvakė, Iškilo 
aukštyn. 12 vai. 29 mln. 
jis nugrimzdo verpetų 
gilumon. Kautynių pos
tuose liko lavonai ir su
žeistieji. Daug žmonių 
i gelmes nutraukė sūku-

landą 50 minučių,. (Singapūro laiku), 
Vilnys palaidojo ir „Prince of Wales". 
Naikintojas žvejojo likusius gyvus 
jūrininkus. Kiti naikintojai atplau
kė tik po ištisų valandų.

Anglų lektuväl veiksmų vietoje 
pasirodė tik kai Jau viskas buvo 
baigta. Anksčiau jie negalėjo pakilti, 
nes tuo pačiu metu jų aetodromai 
buvo bombarduojami japonų. 57.000 
tonų talpos laivų, kuriuos jie turėjo 
saugoti, buvo pasiųsta |. jūrą dugną. 
Kaina, kurią Japonai sumokėjo, buvo 
mažiausia. Jų pačių pranešimais, jie 
neteko trijų, anglų pranešimais 
— septynių lėktuvų. Jų ginklai, 
jų drąsa Ir ypač Jų taktika sutelkė 
jiems puikų laimėjimą. Bevelk be 
pertraukos, kiekvieną kartą iš eilės, 
puolė 9 japonų lėktuvai. Viso buvo 
trys puolimai torpedomis iš didžiau
sio aukščio. Tos skirtingos veiksimi 
fazės susiliejo viena su kita lyg pra
time.

Pirmasis torpedų puolimas pritrau
kė i save priešlėktuvinę ugni ir pa
rengė pirmąjį puolimą bombomis. Pir
masis bombų puolimas susilpnino gy
nimąsi, suskaldė ugnį ir sudarė gali
mumų antram puolimui torpedomis, 
kurio metu buvo pasiektas pirmasis 
lemiamas „Prince of Wales" kliudy
mas. Po antrojo puolimo torpedomis 
sekė antrasis bombų puolimas, kuris 
dar daugiau susilpnino gynimąsi, to
dėl buvo galimas trečiasis, iš visų pu
sių supamasis, puolimas torpedomis, 
kurio metu abu laivai buvo pribaigti. 
Per 21 minutę nugrimzdo abu laivai. 
Toks trumpas tebuvo šitos istorinės 
dramos naskutinysis veiksmą«.

dyta apie 700 civilių lietuviu 
(? Red.), kurių, vokiečių lėktu
vams sugadinus geležinkelį, ne
begalėjo išvežti į Rusijos gilumu. 
Taip pab čia sužinojome, kad 

U jau esame vokiečių apsupti Jr 
Į rusams išvesti mus iš apsupimo 
|nebepasizeks. Dabar tik kilo 
Bkfausimai, arba jau artinas! mtf- 

sų išvadavimo diena, arba ' tie 
8kraug“riar ffitis~stišaudys.
j Noes jų pastangos ^kuo toliau 
j mus nuvaryti tiuvo šušįUs, tačiau I vis Mus varė tolyn.' Liepos 5 d. 
Įeinant keliu į šiaurę, virš mūsų 
Į galvų ėmė zvimbti kulkos. Į mū- 
|sų vorą šaudė vokiečių kulkosvai. 
Idžiai. Dabar mus išvedė iš kelio 
|l upelio kloni, kur buvo galima 
I pasislėpti nuo kulkų.
I Lietuviai vienas kitą ėmė kurs. 
Ityti, kad reikia pulti NKVD ka- 
Ireivius ir juos nuginkluoti. Mū
sų šautuvai buvo tušti, todėl su
kilti reikėjo durtuvais. Slinko ne. 
ramios minutės, kol, pagaliau, jš- 

.... •?'.t;,“7 “i; «girdom komandą: „atakon!" Ko- acijos veikla. Jie buvo įtikinti (grei-HB , ,čiausiai, amerikiečių specialaus laik- II mandavo vienas puskarininkis 
raščio „Aviation"), kad japonų lėktų- |Ūo pavardės nežinau; vėliau . jį 
vai „greičio ir ugnies jėgos atžvilgiu j vienas rusas nušovė). Visi kaip 
negali lygintis su Vakarų valstybė-1 vienas durtuvais puolėm rusus, 
mis“, kad japonų naujausios konstruk-|N t u buvom laisvi 3 rusai ei jos atsilikusios net trimis metais, | .ou’om “UV1-. 4 J’**1
kad Japonai tik „Imituoti Ir kopijuoti I »-«.ūdydami pabėgo i netolie- 
moka“. Buvo sakoma, kad japonų Bse esantį miškeli, 12 jų lietuviai 
„lakūnai įsikibę laikosi vadovėlio irHnukovė, 4 patys .nusišovė ir II 
nepajėgūs bet kokiai improvizacijai", n buvo nuginkluota. Tačiau ir 13 
Šitam sprendnnul jau pačiomis pirmo-H u t j ž sunkiai suŽefctū 
mis karo dienomis, japortai pa- “’T 4kelbė S8vo veiksmais balsu de-l|nebu''° AJ buvau ,i^ebtU 
menti. Iš abiejų pusių, savo akimis D vą nuo granatos snįūglo, kurią 
mačiusių mūši, pranešimų darosi aiš-Uman | galvą pataikė rusas, bet 

tic? Kuanta,]u "rivyko loksUgranata nesprogo, nes buvo 1?« 
stebuklas. Japonų laimėjimui sudarė dcßtuvo ’ ■ i" *

sėkmingumą ir išlygino smarkų anglų 
—’ amerikiečių pranašumą kovos lai
vais (prieš Havajų mūši 32:21 Trijų 
Pakto valstybių., nenaudai) bevelk 
Iki lygsvaros (25:21). Nors jūrų mū
šyje ties Kuantanu nebuvo Iš pagrin
dų sunaikinta taisyklė, kad laivynol 
branduolį sudaro kovos laivai, tačiau! 
ateityje ji galios tik aprėžtose sąly-l 
goše. Dabar yra aišku: pirma, kad 
kovos laivas gali būti nuskandintas iš I 
oro: antra, kad jo priešlėktuvinė ar-1 
tilerija prieš taktiškai teisingai puo-Į 
lančihs lėktuvus, ypač prieš, torpedi-j 
nius lėktuvus, yra bejėgį: trečią, kadį 
lis reikalingas arba stipresnės neve|-| 
k i amo s apsaugos, arba 'ifantfnftivų! 
saugos Iš oro. |

Šitas teigimas daugeliui jūrų karoi 
žiriovų, o ypač plačiai publikai, reiš-f 
kia protini perversmą, vertinant jūrų Į 
pajėgas. Tuo pačiu galima paaiškln-fl 
ti daug kur susidariusią nuomonę J 
kad toks nuskandinimas neapsiėjo bei 
nepaprastų priemonių. Buvo kalba-fl 
ma apie dinamitu pakrautus lėktuvus,| 
apie žmones — bombas, apie žmogų n 
— torpedą, apie superokspliozlnęfl 
medžiagą ir apie britų laivyno juodą U 
nelaimės dieną. Reikia pripažinti,U 
kad amerikiečiai ir anglai buvo vi-i 
slškai nustebinti sėkminga japonų avi-U

lietuvių žuvo; sunkiai sužeistų 
nebuvo. Ai buvau sukeistas l gal-

stebuklas. Japonų laimėjimui sudarė H<jeff*uvo 
pagrindą visai normalios priežastys,H . ,, , . i -
būtent: kieta, apmokymai Pliko, Nuginklavę savo krauĮarlU, 
ginklai, tiksli taktika ir nepaprastas Uriedideliais būreliają ąorųljdm 
narsumas. Taigi, sąlygos, kurios pa-(mišką. Aš negąlėjąų greit oaelti, 
dėjo sunaikinti britų laivus, gali būti|neg nuo sumušimo "svaigo gJ&L, 
vėl pakartotos. Visa tai ir iškelląRtodAi Dasifiuniai, nnmJUrAU šito aviacijos ir jūrų laivyno rnflšto| . 61 pasislėpiau pauliškoje ru- 
reikšmę Istoriniu požiūriu. Igluose. Su manim ir \ųr-........... ......... Juose. Su manim pa,

(„siamnl“) Verti Z R. hanU, Ü. Ga^ev^įa
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kėjomėt netoli rasti vokiečių ka
riuomenės dalinius.

Toli eiti nereikėjo, nea už ko
kių 3 km ėjo plentas, kuriuo V*y 
Havo vokiečių kariuomenės mo
torizuotos dalys. Į plentą išėjom 
pro vieną kaimą ir atsidūrėm 
tarp dūzgiančių mašinų. Kursan
tas Gabševičius mokėjo vokiškai 
ir pirmam mus sutikusiam moto- 
ciklistui pasakė, kad esam lietu
viai ir pabėgom iš raudonosios 
armijos. Vokiečių karys mus su
tiko draugiška šypsena ir, pa
vaišinęs mus vokiškais cigarais, 
liepė eiti plentu Polocko link;
' Kitos dienos vakare atėjom | 
Oblės miestelį, 40 km nuo Poloc-

darytą žaizdą, o vienas kapitonas 
plačiai apklausinėjo GabŠevičių 
apie mūsų vargus. Čia mums be
esant, rytojaus dieną atėjo dar 4 
mūsų kariai. Išbuvom šioj vo
kiečių stovykloje 3. dienas. Ket
virtos diene« rytą l šią stovyklą 
ėmė šaudyti rusų artilerija. Per 
šį šaudymą žuvo kursantas Gab- 
ševičius nuo netoliese sprogusio 
sviedinio, '

Tą dieną mūs vokiečių sunkve
žimiai atvežė į Liepelio miestą, 
iŠ kur atgabeno į Lydą. O Iš Ly
dos, išgavę kelionės dokumentus, 
sugrįžom į savo gimtąjį kraštą.

J. Katkevičius.

1$ KARIŲ ANKETŲ

Napoleonas Skripėta, buv. Vil
niaus pėstininkų mokyklos 'kur 
santas, rašo: Kada H bataliorta 
atžygiavo prie Pabradės ir Jai 
sėdo į mašinas važiuoti Vilniun 
tuo metu buvo oro pavojūs ir mū
sų dalinys išsiblaškė po miškel 
(apie 1 km prieš Pabradę). Tuo, 
met nutariau nesikelti iš save 
vietos, kol išvažiuos mūsų dali- 
Waf i^ pabėgti, ■ i k v x

Kada miškas jau buvo tuščias 
atsikėliau ir pradėjau žygiuot 
Vilniaus- link. Pakelyje sutikda
vau daug bolševikų, bėgančių nuc 
Vilniaus. Kad vokiečiai jau ne
betoli, mane įtikino masinis mili
cijos ir enkavedistų bėgimas. Be’ 
jie manęs nelietė. $

Iš gyventojų sužinojau, kad 
prie Pervaleko ežero yra apsiėjo-

L. K. Gedimino pulką. Čia išbūna 
Iki rusų atėjimo, «{damas {Vairias: 
būrio vado, ugniagertlų komandos 
viršininko, kuopos vado, pulko, ka
rininkų Ir puskarininkių ramovių 
valdybų pirmininko pareigas.
. Būdamas, darbštus ir gabus, 1938 
m. baigė' paŠMOžinlnkų ir 1985. 
Viii. 3. «unk. kulk, kursų m Įši

Psk. Stasys Urbanavičius, buv. 
234 š. pulko, rašo: Karui prasidė
jus gyvenau Laurų dv. (Nemen
činės vai.). Matydamas pakriku
sius rusų dalinius, nutariau juos 
nuginkluoti. Birželines d. apie 
6 vaL ryto su Kaziu Verbausku 
slapta puolėme 7 rusus ir juos 
nuginklavę uždarėme Laurų dva
ro rūsyje.

Kitą dieną apie 11 vai. drauge 
su vokiečių kariais puolėme Ne
menčinės m. esančius rusus. Mies
teli išvalius nuo bolševikų, grįžau 
organizuoti partizanų. Dar tą pat 
dieną grįžtant namo, su Česlovu 
Zevaldu nuginklavome ir vokie
čių komendantui pristatėme 12 
bolševikų.

Birželio 25 d. Jau turėjau 13 
partizanų. Apie 7 vai. ryto ties 
Ląurų dvaru pastebėjau rusus 
formuojant upę. Nujojęs 1 Nemen
činę apie tai pranešiau vokiečių 
komendantui, kuris tuoj išsiuntė 
10 mašinų su kariais. Tąsyk bu
vo sifimta 178 bolševikai.

Birželio 28 d. bolševikai veržė-, 
si | Bezdonių geležinkelių stotj, 
norėdami pabėgti traukiniu. Man 

.apie tai pranešė vienas eigulys. 
Tai sužinojęs, savo partizanų būrį 
papildžiau vietos gyventojais lie
tuviais ir 15 vai. išvykome sunk
vežimiu. Tuomet pavyko suimti 
73 bolševikus, kurių 30 buvo gink
luoti šautuvais.

Kitą dieną apie 10 vai*, pas mus 
atvyko buv. 234 š. pulko vienas 
leitenantas ir pranešė, kad p!k^.

lta. Šlepečio vadovaujamą lietu
vių grupę bolševikai apsupo 
Švenčionėlių rajone ir spaudžia į 
ežerą. Apsuptieji prašo pagalbos. 
Apie tai pranešiau A. Sliažui ir 
drauge su juo surinkome partiza
nus, apginklavome juos lengvai
siais kulkosvaidžiais ir išvykome 
saviesiems į pagalbą. Čia bolševi
kai buvo išsklaidyti ir paimta jų 
į nelaisvę apie 80. Birželio 29 d. 
pavyko suimti 43 bolševikus.

Eil. Pranas Vėsulas, buv. 294 I. 
pulko (Varėnos poligone), rašo: 
Už Valkininkų patekome | miš
kus. Kuopos vadas Itn. Kijaška 
(rusas) mūsų būrį išvedė išdėstyti 
prieš vokiečius, bet greit ir Jis 
pats pabėgo nuo mūsų: perplaukė 
per netoli buvusį upelį !r miške 
dingo.

Mes penkiese taip pat perplau
kėme tą upelį ir paliai jį numė
tėme savo aprangą, nes nebe
įstengėme toliau nešti. Tačiau su 
ginklais nuvykome į Kuršiu kai
melį įr ten pernakvojome.

Su eil. Šiūša bebėgdami, pama
tėme mišku skubantį rusų karei
vį. Nežinau, nuo kurio mūs šūr 
vių rusas miške krito. Priėję vie
ną kaimą, j. psk. £*leckio suma
nymu nukarpėme ’ rusų telefonų 
laidus.

IŠ mūsų 4 kuopos dar žiemą 
buvo bolševikų suimti už politi
ką gr. Juozas Rakašius ir all. 
Ulinskas. Pastarasis buvo išvežtas 
į Latviją drausmės dalin, o Ka
kalius dar karui prasidėjus bu-

Jęs motorizuotos rusų artiler|jos g^yg. 
dąlinys ir nieko nepraleidžia nei 
mišku, nei plentu. Tuomet pasu-

Apygardos kariu« pari«kė skaudi 
žinia: po trumpos ir sunkio? ligos 
netikėtai mirė kapitonas Vincas

Darbštus, gabus,, optimistas, vos 
38 metų amžiaus, geras Šiulyrkul-. Ir nkrAl.ii 38 Tr’*tų «eras MU1y8 KU|-kau miškais ,t dešinę ir norėjau ko9vaW!nlrttaiB, daug žadąs atel- 

,apeiti aplink. Bet beeidamas prie Hali aktingas kovotoja« prieš bolše- 
Loždlnkos ežero pastebėjau «to- yizmąt «taiga apleido savo draugus 
vinčius vežimus. Priėjus paalš- Ir-valdinius.
kėjo, kad tai mūsų mokyklos - . —
gurguolė, kuriai vadovavo kpt.
Mieliauskas. Sužinojęs, kad gųr-

A.aukpt Vincas Suk/« gimė
1905 VII. 8. Vilkaviškio aps,. Paje
vonio vai., Stolaukio km., RaustojeMieiiausKM. sužinojęs, xaa gur- ™

guoiė važiuoja i Vilnių, neaiškiai 2 6e,učlų ,r® .Įeitoje.
Iš pat maifens j{ traukė karini« 

gyvenimas, tvarka. Jau nuo 1921 
m...'pradžios Iki 1927_m. rugsėjo 
22 d., dar moksleiviu būdamas, Vfl- 

., o„. kėviškyj« dalyvauja Saulių Sąjun-
Važiavome nuo birželio 23:!d. S»Įe. vt-wriu.- nwtu. eidama. Ir, 

6 vai. iki 24 d. 6 vai. ryto. Be-I“*10 ”*» p,r'igM' < '
”1927 ifi. tvgėėjo 10'd. lėtojo j

prie jos prisijungiau, net nepta- 
nešdamas vadui. Po poilsio Va
žiavau draugė jau kaip senas’ke- 
liąutojas.

važiuojant mūsų vadas kpt. Mie- •— — - „-"Z.” z
liauakaa dingo, o akio bario va- 
das Kn. Cižlnauska. mu. kali. ^įSa^afjZrlaidos pėstininkų akyrlų.
perspėjo, sakydamas: „Kur norit, 
ten dėkitės“, ir jis, pats dingo. ___________ ___________________ten: dėkitės“, ir jis pate dingo. 
Likome vieni. Atėjo ir mūsų va
landa bėgti.

Tačiau staiga nuo Gelvaniškių 
km. pusės pradėjo apšaudyti mū
sų žvalgus. Gurguolė sustojo miš
kelyje. Tuomet pradėjau organf- 
zuoti bėgimą. Man pritarė 3 kur
santai ir 4 kareiviai, bet bėgti 
nebeteko, nes Čia paį plentų ^va
žiavo vokiečių tankai. Visi aš- 
tuoni išėjome į plentą, o vokiečių 
tankai privažiavo, paėmė mus ir 
atvežė į Vilnių. Bėgti mums nepri
tarė, be bolševikų ir bolševikuo-Į 
jančžų, dar vienas ūkio būrio 
kareivis, padorus lietuvis, kuris, 
gailėjosi palikti be globos vienus, 
arklius.

Nuo 1933. XII. 15 iki 1989. IX. 
17 vUą laiką vadovaudama« pulko 
ugniagesių komandai, kasmet lėk- 
minga! parengdavo atsarginių uf- 
niageeyboe darbui, iš pagrindų w- 
tvarkė komandą ir, kaip «pedal!«- 
taa, buvo Ukmergė« mleito ugnia
gesių brandmajoru.

Vadovaudamas liktinių puskari
ninkių ramovei, {steigė didelę bįb- 
liotėką, pažymėtinai organizavo M- 
višvletą, svetimų kalbų mokymą«!, 
karinės literatūros «tudijavlmą.

Būdamas geras šaulys, daug kar
tų dalyvavo sporto rungtynėse, gin. 
damas pulko spalva«. Gerai pažin
damas karinę literatūrą ir krašto 
reikalus, buvo aktingr - apaudoa 
darbininkas.

Vadovybė, įvertindama Jb darbš
tumą, autoritetingumą Ir kltūa ka
rinius privalumus, 1939 m. pradžio
je paskyrė j{ mokomosios kuopos 
vadu. , , -

Rusams užėmus Lietuvą, buvo 
pąliktas. .,teritoripi«m korpą |r- pa
skiras į buv. 234.. SP kuDęoęvąl- 
džių.kuopos vadu.

Bolševikų išvedimo Išvengė tik 
savo gudraus slėpimosi dėka.

Perorganizuojant partizanu dali
nius, pirmu tavanoriu pasiliko Vil
niaus savisaugos daliniuose, pavyz
dingai vadovaudama« kuopai. Va
sario mėn, pradžioje, vykdydamas 
uždavinį, persišaldė, ligai kojppUką- 
voal ir a. a. kpt. Vincą« Šukys 
•ihtiam« netikėlė. Paliko liūdinčią 
Žmoną Ir jauną dukterį- (Aum.)

Račkauskas Kostas, buv. Vil
niaus pėstininkų mokyklos kur

santas, rašo: Birželio 23 d. pra
dėjus temti, aš su kariūnais 
Stirbiu ir Bričkum ėjome visiškai 
paskutinėse eilėse. _ Su Bričkum 
visai pritrūkome jėgų, nes buvom 
gavę tik vieną " kepalėli duonos 
visam būriui. Pėralkę visai nu-; 
įlipome ir visi sulipome į sunk
vežimį. Bet ir mašina, matyt, 
buvo „mažai valgiusi ir gėrusi“, 
nes pavežė tikiapie fr#km. • -

Mašinoje užsnūdau. Mane pa
žadino tik bėgantieji rusų dali
niai. Jie, prabėgdami mus, ma
šinoje miegančius, apmėtė kupri-

nėmis, duonrriaišiais ir kita ap
ranga, kurios; matyt, nebėpajė- 
gė panešti. Pagaliau į mašiną įli
po keli rusai kareiviai ir pradė
jo kalbėti apie Minską.

Supratęs, kad mug nuveš į 
Minską, pasišaukiau kitame ma
šinos gale buvusį Bričkų, su jūo 
išlipome ir nuėjome miško link. 
Pakeliui sutikome kursantą, Pras- 
cevičių, o į krūmus įėjus, prie 
mūsų prisidėjo dar du kursantai: 

Bilvihas ir Brazauskas.
Pernakvoję miške, kitą dieną 

grįžome Vilniaus link. Kelyje 
niekas mūsų nesulaikė ir netik
rino.

Karas ir meilė
(Fragmentas) r*

Kalėdų švenčių dienos pulke-praėjo su įvairiais 
bolŠevikėlių išsigalvotais trukdymais, net persekio
jant bet kokį gaivališkesnį šventės nuotaikos pasi
reiškimą. Gruodžio 25 dieną tyčiomis buvo orga
nizuotas kažkoks rekognoskuotės pratimas karinin
kams. Kai kurie vyresnieji karininkai iš pratimo 
grįžo tiktai gruodžio 26 dieną po pietų.

Vienoje kitoje kuopoje kareiviai savo iniciaty
va Kūčių dieną mėgino „pagerinti“ savo davinį. 
Mieste pripirko įvairių bulkučių, ar šiaip pyrago, ir 
vakarienės metu valgyklose pradėjo ramiai sau 
valgyti su kava. Kuopų žydai: ir kiti negausūs pa
kalikai šiame kareivių pasielgūne įžiūrėjo dęmon- 
atratyvų raudonosios armijos tvarkos laužymą, „bjau
rių buržuazinių prietarų“ palaikymą, žodžiu — tik
rą „kontrrevoliuciją“ prieš sdviėtų santvarką. Tą pa
tį vakarą buvo alermuotl dalinių politrukai, ir „bai
sioji“ žinia staiga pasiekė pulko komisarą. Buvo 
duotas griežtas Mordajevo įsakymas tuojau pat su
stabdyti masinį pyrago valgymą ir pradėti „gruodžio 
24 dienos įvykių“ smulkią kvotą.

Ir taip keletą dienų be jokio reikalo buvo truk
doma Ir tąsoma visokiems „parodymams“ eilė kari
ninkų ir kelios dešimtys kareivių. Nieko rimtesnio, 
žinoma, iš tos komedijos negalėjo padaryti. Politrukų 
tardomi, kareiviai šypsodamiesi atsakydavo, kad jie 
nežiną tokių statutinių nuostatų, kuriais būtų drau
džiama nusipirkti už savo pinigus ką nors valgomo.

Iš Pagirių aerodromo darbovietės majoro KarŠ- 
^o batationas^grįŽo į Vilnių Kūč:

ir laiku netikėtai parvykti namo pas šeimą Kūčioms 
—- buvo dar galima suspėti. Tačiau įvairūs geležin
kelio stoties pareigūnai žydai tiesiog per akis tyčio
mis trukdė ešelono padavimą į rampą, nors stotyje 
nebuvo jokio žymesnio judėjimo. Tris kąrtus bata
liono adjutantas, pusgirčių žydpalaikių „nurodymu“, 
turėjo vykti į prekių stotį ieškoti važtaraščio, tuo tar
pu, ten buvo tikinama, kad tas dokumentas esąs ge
ležinkelio stotyje pas budintį „vadą“. į

Kada leitenantas Bijūnas keikdamasis grižo iš pre
kių stoties tretįjį kartą, batalioną jau rado'išsikrovu
sį ir bebaigiantį tvarkytis žygiui į pulką. į' VaŽtąraš- 
tis, pasirodė, vis dėlto, buvo čia pat, o ne prekių sto
tyje... . ...

sunkiu, vyrišku miegu.
Tačiau'koks buvo jam netikėtumas ir nusimini

mas, kada pirmąją Kalėdų dieną apie pietus nusku
bėjęs į Danutes butą — ten nieko nerado. Abejin
gas, nedraugiškos senyvos moters ir šykštus nelie
tuvių kalba paaiškinimas, kad mokytoja prieš kele
tą dienų iškelta „kažkur“ į.provinciją, o jos tarriąitė 
„litvinka" Išvažiavusi į Kauną ir negrįšianti-.,

Jau ne be. pirmą kartą leitenantas Bijūnas paju
to savo širdyje gilų kartesį ir kažkokį fatališką jo ir 
Danutės bendrojo gyvenimo ir likimo persekiojimu.

. Voš tij^tai, susipažinus ir išaušus žavingą jam. mei
lės rytui, Bijūnas turėjo Danutę palikti Kaune ir

Majoras Karšty. parėjo iš pulko Į savo būti tik- .
Kalėdų pirmąją dieną prieš ketvirtą valandą. Ne- Danutė iš: iskub^oj rūpintijLįrtai Kalėdų pirmąją dieną prieš ketvirtą 

žiūrint vėlaus laiko, Irena, jau seniai suguldžiusi vai
kus, dar tebesėdėjo ir skąitė knygą. Stalas, nors ir 
kukliai, buvo padengtas Kūčių vakarienei, kaip ir 
kiekvienais metais.

Vėlybas durų skambutis pirmiausia majoro žmo
ną gerokai nugąsdino. Pagaliau netikėtas vyro grį
žimas giedriai pradžiugino kasdieninio susirūpinimo 
slegiamą ponią Ireną. O kiek džiaugsmo buvo vai
kučiams, kai jie Kalėdų rytą nubudę netikėtai pama
tė namo grįžusį, seniai matytą savo , gerąjį, tėtę ...

Nuoširdžiam pasisveikinimo momentui! praėjus 
vyriausias sūnus Rimantas rūpestingu rimtumu aiš
kino tėvui, kaip jiems pasitikusiems su mamyte bu
vę liūdna ir 1 \ , '* ‘ ”' '
tems turįs būtinai grįžti namo.
liausioji iš vaikų mergytė— Laimutė.. tjL. __ -

Į iš visos Širdies šypsodamosi, švelniai glam mėjo ma- 
i joro skruostus, kabinėjosi ^'a glaus-
Itėsi prie mötinos krūtinės. Trumpas igil os meilės

pragiedrulis skaisčiai švytėjo šeimyninės Į-*-*- 
dangėje...

Šimtus velnių-sukrovęs bolševikiškųjų

kaip jiems pasitikusiems su mamyte bu-, i 
kaip jie, vaikai, spėliojo, kad tė 'eiis šven- i 

-------h Mažiausi« ji ir mei-
ičdama ir

aimės pa-

žvdbernių
lataMonas grižo t Vilnių Kūčių vakarą apie 22 .,garbei“ už sąmoningą trukdymą geležinkelio atoty- 
ttfgf Msiknratt iŠ trouldnio, partygiuoti'l pulką f je, leitcnant&s''Bijūnasntf€^iog be 'Vakarienės užmigo

.tėvi*W, rūpinti) 
grįžo tiktai Bijūno išvyki nju tėvu1 ir o .

vakarėse, iną laimingąjį ir sunfcj 
vimo ir a|sisveikjnwio vakarąU 

Dabart nTy>Danttęs lik4— 
šus palikę niūriojo.slogią 
išskatldinc iki pat siūlos 
vedo iš pi skučiausios kai 

Nerimt ir širdgėl
pirmosios 
kvietimui 
’cymo rest ?rai 
i’škuose š yk|

zėl^abu^Beni-- 

... girnoj ę„ .fcijūnį 
tiesiog erzino ir

„ . farmb>amą^Bljūafe Kalėdų 
dienos idkarą lenS/aipasidavė draugų 
ir nuė^o su jais iesKOti 'beLĮiokiOHŠsiblaš- 

ą dūmuose, deitjAėskaklelyje, banai- 
lių šokėjų išdėv^to/kūno juaėsiuosel.

Person įsijis plepalais. įr-vIsąŽydiškais šūkiai 
1*1-1 ■*.±;_A.3*_1Įesį> raudoniefF' „herojai“ atŠ 

' -sius Metus. Sie metai, be ai 
..laimingątai Spvfettf'Sąju 
f\.Jwpianifpaäi< Iconątin: 

Tėvui“ ir kittemHap|Įevikl)6s nemok:

didžiai šv lisn-dbmiesi, ______
tė Naujuo iusAl941 -sius Ir*4"“ 
taip pat ftirėjoNješti ,.laiminga 
naujuosiui laimėjnf““"" ’ 1 
viršūnę... 1._________
buvo keliamos „nesibaigiančios ’m

tos esančios garantuotai apsaugotos nuo baisaus ant
rojo iraperalistinio kart/*, kėd, esą, jokia jėga nedrį- 
sianti-paliesti „pirmosios pasaulyje darbininkų ic

4
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"Apie i. Itn. Valerijono' 
Z Beinoro suėmimą
• • 1041 m. birželio 15 d. gyvenau 
į Trakuos«: tarnavau 2. Skp drauge 
F au Valerijonu Belnoru. 1 šaulių 
- kuopa buvo likusi Trakų įgulos san
s'dėlių apsaugai.

Birželio 15 d. apie 4 vai. ryto 
komisaro (galiotas, parsidavėlis po- 
litrukas Papuška sušaukė likusius 

’ Trakuose (kiti buvo Varėnoje) va
dus | 2. Skp „raudonąjį kambarį": 

_ j. Itn. Bukini, j. Itn. Bein orą, kpt. 
r Jųozapaitį Ir j. Itn. Lapinską, čia 
... bolševikai su pistoletais rankoje nu- 
‘ .ginklavo juos. Be to, vieni laiky- 

darni, kiti nuplėšė suimtiesiems 
’ vilus vadų laipsnius, ženklus ir net
# sagas su penkiakampėmis. Apie 5 
t. vai. 30 min. susodino juo9 j sunk- 
, vežimį. ir išvežė Lentvario krypti-

T

■ Apie 4 vai. 45 mJn.. buvau atėjęs 
e f Trtaopą. bet kuopos rajone mane 
‘•«telaikė NKVD politrukal Ir prie 
' įvežamųjų neprileido pasikalbėti.
• Areštuotą mane išlaikė apie valan-
• dą laiko, klausinėdami, kodėl a£
• taip anksti ir ginkluotas atėjau i
• kuopą. Kažin kaip būtų,toliau bu- 
: ve, bet IŠ kažkur atėjo kuopos po- 
’’Titrukds'Filimonenko to jieAs pą-
• ajškino, kad aš prižiūriu arklius ir
• todėl” turiu anksti j kuopą ateiti.
■ Tai jleijis patvirtino ir ten buvęs
• komjaunuolis Mykolas Gembickas.
• Tj'da.'mape paleido, bet liepė tuoj 
r pat tšeltf iš kuopos.

Vėliau apie 8 vai. aš ir Itn. Šiai- 
npęiip'paklausėme kuopa’, politruką, 
' kyp -veža dp už ką areštavo?

1 Griaudami Lietuvos karluomen , 
i bolševikai pirmiausia, panaudojo Lii •

j tu vos komunistus. Raudonosios a • 
mljos pavyzdžiu ir „Liaudies karių r 
menė" -susilaukė politinių vadov 
Svarbiausias jų uždavinys buvo a 
likti Judo patarnavimą nagai Iš ank; 
to duotus Maskvos žydiškų polltln 
komisarų nurodymu?. Surinktus 1h 
tuvlškus pofitvafloyus, dažnai lab 
menko Išsilavinimo, kariuomem 
štabe instruktuodavo senieji kont« 
[nlsfiniai Reikėjai fr bolševikų Instrul 
toriai, srttulkfal nurodydami, kas di 
tyri ir net kas kalbėti. Mitingu gai 
Šiosios rezoliucijos buvo tik trafan 
tai, H anksto komunistų pOšėdžiuO’j 
pagaminti:

„Pranešima».
1941) met. VII mėn. 19 diena.

Rūpinausi ir pristačiau kandidate 
l politvadovus, j j

Dalyvavau -pęlitvadovu pasitarim 
kur buvo paraginta pravesti karęlv 
mitingus; nurodyti kpkius turimo H 
kelti klausimus ir kokias priimti n 
zoliucljas.

Priešlėktuvinės Apsaugos rinktu 
su komitetais ir laikinais politvade 
vais pravedžiau priešmitinginį pac 
lūilbėjityą.r.

Karo . technikos, daliu politvadoya
K. Mozūras“

Pirmieji liaudies kariuomenės po , 
Ittvadovdi įsivaizdavo esą ka<ivl 
globėjai, jų vargų bei skriaudų tei 
sėjai Ir užtarytojai. Per pasikalhž 
jimus to „polltpamokas“ jie pripasa

okum«nt«J kaftfü)
politiniai vadovai

. drožė ilgą prakalbą apie bolš^ikų 
^„ręjų.“ ir „Uafudies priešus", kurie 
; trukdo „nenugalimajai armijai* 
. atlprėtl ir dėl to yra išvežami. Par 
„kiautus politruką; už ką vežamas 
r j. Itn. 'Beinoras, nes jis dirbo ge

riau už kitus- Ir buvo net pirmau- 
r jaučių „atlyčnykų" lenton politruko 

įkištas, jis atūkė: „J. Itn. Belnoras 
. bus vežamas j Vilnių, o paskui | 

Rusiją. Jis nieku nekaltinamas, o 
, vežamas dėl to, kad „buožės“ sūnus 
. jr. Jam. raudonojoj armijoj ne vie

ta,. Kitokio kaltinimo iš jo pusės 
iSttą". •

Daugiau apie čia minimus mūsų 
karlhlnkus nieko negirdėjau.

Be to. „Kary“ buvo minimas^ie- 
nas j. Itn. Belnoras, žuvęs ties Ind- 
riea-. Ten' yra žuvęs j. Itn. Leonas 
Beinoras. Valerijonas tarnavo 262 
šaulių pulke, o Leonas pionierių

• batalione. Juos abu aš pažinojfb.

P. Graniūnu

kodavo kareiviams nesąmonių *api 
būsimą gerą gyvenimą- .Pavyzdžiu

- II pėst. divizijos polltvadovas B. Grą 
, kauskas (agronomas) viename, ml 
I tinge 1940 m. liepos men., kuriam 

dalyvavo Šančių ir Ą. Panemunės |gu
■ los dalys, nesĮdrovęlo šūkauti, ka
I iki šiol kareivinės buvo kareivių ka 
; įėjimas, kur''jie buvo motallal ft fi

ziškai slopinami, o kareivinių šleifo 
böo- kareivių kankinlnrt net krauj

II aptaškytos I Kuriose kareivinėse to 
’ buvo, žinoma, jis nepasakė- *NaiJą 
’ jai tvarkai įsiviešpatavus, anot t 
’ pačio kalbėtojo, būsiąs kareivinės

toks gyvenimas, kurio niekas da 
nematė: nepaprastai kultūringas, ka 
reivis bus apipiltas visokiomis gėry 
bėniis, viršininkai negalės Jam Jsaki

’ petį, .beveik nieko ^nedirbs, kada no 
ris.— v'ažiųos atostogų, gatfs dMe 
!ę algą Ir panašiai.' ' .

I Panašių kalbu kareiviai kasdlei 
girdėdavo Iš kuopų polHvadovųf^ku 
rle, tikriausiai, patys nieko nežino 
Jo. ką atneš rytojus.

įvairių pažadų suvedžioti Ir prisif 
1 klausę pasakėlių apie „rojų“ raudo! 
! nojoj armijoj, kai kurie dezorganlj 
l zuoti kareiviai pradėjo statyti va< 

dams reikalavimus, kuriuos, deja! 
vėliau jletns to nėrrorlnt bolševikai 
įvykdė: : »

„Mm antrą kartą priesaikos nepri-u 
imsim". Tada Ir )• P’k Balkauskarll 
gyvai ir aktyviai pritari ir net bata-U 
Ilono polit. vadovui griežtai pareiškė.B 
kad jis. būdamas katalikas. negalisO 
anos priesaikos laužyti Ir todėl nau-B 
Jos priesaikos neprllmsląs.

§. m. rugsėjo mėn. 1 d. per varB 
karini patikrinimą llėJes prieš kuops 
ir iškėlęs ranką pasakė: „Mes Die
vui jau prisiekėm ir tos priesaikofU 
nelaužysim“. H

Mano nuomone, j. psk. BaikauskąU 
kuopoje laikyti labai-pavojinga, ir 
atrodo, kad tol, kol- jis bus kuopo-Į 
Je, nenustos varęs pragaištingo dar-H

J. Kasčiūnas (Kostečkajl 
PoTI|Įnls Vadovas4

„Informacijos ir Ataskaitos Daliai J
Raportas,,., Į

•- -š.m. rngsėjO mėn. 5 d. nuo R—1ÖR 
vai. daliniu politvadoVal pravedė da
liniuose polltpamokas apie raudono*|| 
stos armijos priesaiką. Subk. kulk.H 
bfltztarn. J. pšk. Savickį*, darbininkas.!} 
baigęs 3 klases, miestietis —- mot f na n 
turi mažus namelius. Paaiškinus per 
primoka apie priesaiką. Jis atsistoloN 
Ir pareiškė: „Vieną kartą prisiekęs 
dievui Ir tėvynei — antrą kartą Jau 
nebereikia. Bet Jeigu varu vers, tain 
nieko nepadarysi — teks prlslekti“.n 

...Aiškinant apie priesaiką, btltn 
tarnybos-’j. psk. Vlętrtnas atsisto|ę<Į| 
pasakė: „Negailu štilaužjlti anksty-lį 
vešpės priesaikos1*, ir paminėjo, Jog.u 
Jo nuomone, to 1dti kovotojai nenori 
priimti. Po didesniu diskusijų ir nul 
rodlnėjimu ,vls tiek patnepakeita savtj 
nuomonės. Jam pritarė ir daugiau 
klasėje esančiu kovotoju... Karinin- 
kaL-kiek pastebėta 2-Je zenlt. bate
rijoje, dar nevlaai sn ūpu dirba. 
1940. rugsėjo 5, d. . , 
J. Skorupskas, T. A.R-Politvadavaa".

___  
Informacijos Ir Ataskaitos- Daliai ■ 

Raportis.
... .Oklo būry aiškinant apie priė- 
raiką, pasireiškė daugrimös kovotojų 
priešingumas. Išskyrus eil. Broką, 
kilusi iš darbininku tėvų, baigusi 
pradžios mokyklą, siuvėjas.

J. Skorttpskaa, Pdlitvadovas"; 
I įvairiomis progomis rengiamus 

mitingus kariuomenės dalys turėda- < 
vo eiti prievarta sų plakatais'Jr .vi- ’ 
šokiais raudonais Skarmalais. Sažid 
nlngai Juos nešdavo Žydai Ir rusu kil
mės kareiviai, o kiti vlsain kratės' i 
tos „malonios“ pareigos. Teko ma- ' 
tytl rikiuotėje grįžtančius iš mitingų i 
karius, kurie, lyg- nepastebėdami, nė- • 
šė „žydų galvas“ apsuktas, o ke- i 

| Has. kuriuo daliniai grįždavo, būdavo ’ 
primėtytas sumindžiotų bolševikų j 
atvaizdų; :i_a ‘

I .... w ...nu ~««>.w(wJ.,IS40v rugplučlo 31 o. t
mestas eilinio Ratkauš šūkis, kadi (Nukelta i 6 pusi.) .

„Politinių Vadovų Organizacijos 
Informacffos to Ataskaitos Daliai r

Pranešimas
§. mėn. 28 d. Ryšitt b-no telefo

no telėgra f o kuopoj ’ įvyko slaptas ; 
pasitarimas, kuriame pareikšti tokie 1 
pageidavimai: a) mrisfą ir karių al
gas sulyginti sn Raudonosios Armi
jos karių maistu ir algomis; b) esant 
būtinam reikalui leisti atostogų; c) 
«aptrinti kariams autobusų Ir gele
žinkelių bilietus ir dar kitokių* smul
kesnių reikalavimu...

Mozūras“
Blogiau politva'dovams ėjosi; kai 

buvo paliestas esminis dalykas, bū
tent, priesaika. ‘Mūsų kareiviai su 
daug kuo galėjo sutikti, tačiau su 
pagrindiniu dalyku: netekti savo lais
vės fr moralės, jie nesutiko. Raudo
noji priesaika, kareivių supratimu, 
būtų dvnlAiai pririjusi lietuvius pre 
boĮlėvikų Ir bėsaTygJnJšl atidavusi j« 
eksploatacijai. To llfetuvfą fiėnofė|o. 
Ir iš tiesų nenoras duoti raudonąją 
priesaiką lietuvių tarpe išsilaikė Iki 
pačio rga!d7'tik griežti Išakym'al, pa* 
vartotas smurtas Ir'Sibiro bei kalė
jimu priminimas-' privertė lletovhis 
karius atiduoti „priesaiką“ botšeVi| 
karas.
k Kaip lietuviai »atiko priesaiką, ro
do tokie faktai:
„Informacijos ir Ataskaitos Skyriui.

Pagal K. T./D. Politiniu Vadovų 
pranešimus š. m. rugpjūčio 31 d. K. 
T; Daliu Žiniosi

A ...Ryšių B-na»
Skaitant Itn. A. paskaitą priesaikos 

klausimu, vienas kariu eil." Raitus 
pareiškė visų karių vardu, kad jiė 
priesaikos nepriims, nes Jatr’yra kar
tą'prisiekę dievui ir tėvynei. I 164 
k(- Ratkatis pareiškimą buvo atitin
kamai reaguota. Ratkus - atiduotas 
Saugumo žinion įsakymu Vyr.T. K. 
PoNt. Vadovo, r. •

..-.Vakar vakarė kareiviai slaptai 
tarės! priesaikos klausimu. „J. psk. 
BalkauSkas taip pat pareiškė, kad 
jis yra katalikas Ir kitos priesaikos 
rtevykdys. Kariams aiškinami klah 
dlfrg! supratimai. Nuotaikos drums« 
tėjai sekami.. Visokį bruzdėjimai 
Vyksta’ tetef-tėlegr. kuopoj.
Motoras, K. T. D. Polit. Vadovas'1.

„Parodymas. _______
” Jaū’TI an1cs?(au pastebėjau, ka.d J. 
psk. Balkadskas ' JnbžaV yra. nepa
tenkintas liaudies vyriausybe ir jos 
darbkh. AI pastebėjau, kad Jis sa
vo nepasitenkinimą giHal slepia. Ir

sil tik kada kuopos kovotojai, eilinio I 
loi Astrausko vadovaujami, pateikė sa- i 
niLvo reikalavimus If'nepasitenkinimus |l 
aw fe"*10 vadovui, tai ir J. psk. L 
ja£|Baikatiskas išdrisė vięšąf pasirodyti,[; 
can '.. .Po" kfėk; laiko buvo kuopoje Į.

Įmestas eilinio Ratkauš šūkis, kadi

VISKĄ TRAKTORIAIS
Poli t rūkas praeivei:
— .0 kas čia?

Akušerė, tai toks užsiėmimas.
Jf teikia pagalbą moterims. '

— Koks nekutflringumasl Pas mus 
Viską traktoriais ...

SENELIO DOVANA
— Štai, vyručiai, Imkit šitą. Jis 

mano anūkėlius linksmino, o dibir 
tegul jums pagriežia.

. NEBEREIKS MIRTI ,r.r
Eli. Žulpa': — Ką ’ darytum,' jeigu 

tau padovanočiau 1000 markių?
Eil. Mitkus: — Mirčiau iš diiaugi-

Eil. Zulpa: — Statyk alaus. Al 
Išgelbėjau tavo gyvybęl ' t?**J

DEMONSTRACIJA
Gegužės pirmąją dieną, Stalino 

,.saulei" tebešviečiant, įvyko „di. 
džiosies“ demonetracijoa. Būrys vai. 
katu Ir parsidavėlių ėjo Stalino 
„Mulės" apšviėsti. Tik «taiga, | 
prieki eteenos išbėga šuo. Ant 
šuns uodegos, velkasi žeme, pririš
tas Stalino portretas. Tai pamatę 
milicininkai tą „liaudies priešą" 
ėmė gaudyti. Šuo Išgąsdintas triukš
mo, dūmė klek tik jo kojelės laido. 
Tur būt. šuns būtų 'Ir nepagavę, jai 
jis, lįsdamas per tvoroje esančią 
spragą, būtų neužkliuvęs. Vėliau pa
sirodė, kad tol būta vykdonyrfo ko
miteto plrmlnihko šuns. ’’J. 8.

valstiečių valstybės sienų“, kurias saugoja „nenuga
limoji raudonoji armija“.

Pagaliau didžiausiu politrukiškų bumų aušinimu 
ir didelio kiekio raudonojo skarmalo ir popierjo už- 

, pirkimu buvo „pasiruošta“ saujio dvyliktąją!. Kaip 
ir visos kitos, įvyko dar viena .bolševikinė komedija 
— rinkimai I „aukščiausiąjį ir tautinę tarybas“.

vis tą apie sovietinės santvarkos ideąliškumą, 
apie taurų^lygybę, apie demokratiškiausius rinkimus 
pasaulyje, kol, pagaliau, mūsų kareiviams tylia! be- 
sįSaipant^beveik pačiose rinWrrfo dienosi išvakarėse 
^ulko kbmtiaras trumpai ’ ’ ’ “ ’♦ 6 fn i už keli^Ješimt kilometrų nuo Vilniaus f šiaurės ry-o.kbnrtar« trumpai jraUSkiį parakė: Balsuo- tus sHt6 be ]oShf ^tesnlų priemonių kovai su 

paprasčiausių žiemos stovyklos. įrengimų, 
Si* pareigą sabotuoti „liaudies priešai , tarpi* temperatūra buvo nukritusi iki 27* C 

» tuMAu busią sunaikinti. Jokie aiškinimaisi ar . ..T.
mas. Siinareigą sabotuoti gali tik „liaudies priešą 
kurie tuqjjfoj būsią sunaikinti. Jokie aiškinimaisi ar 
nepasitenkinimai esą nereikalingi ir beprasmiški.

, —- Reikėjo seniai taip sakyt|. Kuriems velniams 
tie politrukal visą mėnesj malė politpamokų me- 

ptu.iflpaiputoję aiškindami apie '„laisvą balsavimą“ ir 
• apie „geriausių iš geriausių kapdidatų pasirinkimą", 

piktai šaipėsi pakampėmis mūsų vyrai.

gal vafiovyjsės įsakymą,“ v;sąis 90^, didingai-rinki--< 
mų patalpose staugiant toms jiačidms kelioms jgri- 
susiomto plokštelėmis dainą apie Staliną ir katiušą,. 
apie „karą rytoj“ ir apie pasaulyje nežinomą kitą tu
kt fatoštir kur* „tgip laisvai kvėpuoja žmogus“... Visi 
balsuojantieji pulko,dŪJJniaf l'k^itį klubo fcalę buvo 
vedami rikiuotoje, ptinaje sudėtyje. Prie balsavirųo 
umtos kariai turėjo.eiti kiekvienas atskirai ir ten ga
vę Wrrfntelltto kandidątų lapelius, turėjo jtįos įmesti 
specialiai* pastatytų vyresniųjų pulko politrųkų ir vi- 
sokfi^parnjos^sekr^tttrfų budrioje akivaizdoje.

Triumfuodamas pulko balsavimo rezultatais, ko- 
miaaras.4aftliyme pulkui „dėkojo“ visiems kariams 
už parodytą „aukščiausią pasitikėjimą“ partijos iš
statytiems kandiaatams. už kuriuos kai kuriuose'3a-""

tfilkų 
tengi- 
ĮaPXr 

liniuose, esą, balsavo net 112% bendro rinkikų 
čiaus... j

Sekarnis artimiausių pulko komisaro ir įmH 
plepalų fluožtas buvo, tariamas „intensyvus**; < 
masis žiįnos stovyklai tolimesnėse Vilniamj 
Rinkėse. IMat, „pakankamai“ sustiprinę liettH
korpo dąiių „politini lyßf“» bolševikai visomis ___ 
los ,,proj»gandos“ priemonėmis griebėsi Jcelti miršt]' 

Tcariųkiiingumą. Daug prikalbėję apie įvairius žie
mos palatinių tipus, dar daugiau planavę ir nieko 
nepadatfa sausio mėn- pabaigoje vieną po kito pulko 
batalionus siuntė pakartomis stovyklauti | miškus,

ir išsilaikė ilgesnį,laiką. .• ' , .
Penkįas paras rrifljoto Karščio batalionas išgyveno 

lauke, dilnomis ir naktimis manevruödamas didelia
me šaltyje ir netvarkingai maitinamas voblomis ir 
pšeno kole, dar nuolatos politrukams primenant tuos 
„kruvinti laikus“, kada Lietuvos kareiviai neturėję 
jokių teiėių ir buvo kankinami badu... Tačiau nežiū-

neskusto- 
lindėdavo

vengė da-

vargas buvo štačiaf nepakeliamas. Sianer cėjo, išny
ko ir politrukų narsumas/ypač paskunnėi lis stovyk
lavimo (jienomis. Susitraukę nuo šalčio 
mis barzdomis, jie ištisomis valandomis ----
šiltesnėse palapinėse, anksčiadriai bėgdai o karinin
kų valgy klon pietų. Ęe to, visi gaivalpkal T.*"“ž da
lyvauti pratimuose ir dar daugiau pykjo ant bataliono 
vado, kuris savo fPrmal/Šku rekalavimu juos tiesiog 
plaute plovė* «*1 ’ |

Liežuvingesni kuopos vyrai ^avo isąrr >jumi ret- 
kąrčtais gana drąsiai paimdavo „ant»dar ies“ visus . ir nar_ 

ivinių pečiaus

_-T ganu uiųj.u. H" iiumu v u *■
savo „dvasios vadovus“, kurie tokie išmi 
sGb „politpamokose^ prie Šilto kareivi

rtovyklavimo dieno* iJv«k«rtBe i sto- 

rengimąsi

finu. Tačiau geras mūsų karetvftf nusltefWmas ir 
ryškus politrökU 'Mi ’Žydeliais atsilikimas generolui 
kiek numušė pagyru nuotaikąi ir jis vieno, kito mū
siškio paklausė, ar būdavo kas nors panašaus daro
ma Lietuvos kariuomenėje. Vienas suvalkietis rusiš
kai atsakė, kad jis pats praėjusią žiemą dalyvavęs 
dideliuose žiemos manevruose.

— Nieko panašaus, — numojo ranka papūtžan
dis sovietų generolas ir pakeitęs temą pradėjo kibti 
prie bataliono vado dėl kai kurių nereikšmingų 
smulkmenų.

Pagaliau įprastas:
-r Tak vot, tovąrišč komandir bataliona, nada..., 

— ir tvirtai susisupęs į savo ilguosius kailinius įlin
do savo automobilih, kuris giliu žiemos keliu „nar
sųjį ateities kovų vadą“ palengva vežė atgal | Vilnių, 
t korpo štabą, į šiltą, ištaigingai {rengtą butą.

Kada po paskutinio nakties pratimo ir visos die
nos žygio grjžtąs iŠ stovyklos majoro Karščio bata
lionas {žengė | Vilniaus priemiesčio siauras gatveles, 
šalčio ir vėjų nugairinti ir užgrūdinti vyrų veidai iš 
po apšerkšnojusių šalmų raudonavo vyriška sveikata, 
lietuviškuoju ryžtingumu ir tikro kario kantrybe.

Artinantis prie pulko kareivinių, gretose pasigir
do dainą užvedančio vyro balsas.

„Kur bėga SeSupė, kur Nemunas teka.,.v — galin
gas dainos posmas užliejo žiemos vakaro prieblandą. 
Šaligatvėje kažkas paplojo. Pro šal| nukaukšėjo ke
li susitraukę žydai.’

Majoras Karštys savo apšarmojusi juodbėri pa
suko bataliono kareivinių kieman.

(B. d.)
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Mvalt liaus Fll- 
sikeitimai: 
Konradas

J*ŠJfau savo jfetles prašymu iš 
dÄktoriaüs pareigų atleistas. Jo 
vioion .paskirtas buv. WM direkto
rių* Jofigs' Lenktaitls, aukštuosius 
moRsItlfųhudijavęs VokfcHJpje. Taip 
me mihrmonijos -meno vadovu 
paskirtas žinoma» liaudies muzikos 
populiarintojas Ir kėlėjas Vilniaus 
FHharmonIJos Liaudies * Ansamblio 
wrtoy į|||§vedgs. ’ ,

t — ryšiams ėu Ge-
nėralkomisariatu palaikyti, Kaune 
{steigtas Švietimo Vadybos skyrius, 
kurio vedėju paskirtas dr. A. Juška, 
pavaduotoju — Kflsakaitis.

■ -— Vilniaus Universiteto rektorius 
prof. Mykolas Biržiška baigia ruošti 

. trečiąjį savo kapitalinio veikalo „Iš 
mūsų kultūros ir literatūros istori
jos“ tomą.

— Šiomis dienomis Vilniuje pfU- 
todė gudų savaitraštis „Bialorurftf 
Holas“ (Gudų Balsas), kurio redak
toriumi yra gudų dramaturgas — 
žurnalistas : Pranciškus Aleknavi
čius. Laikraštis spausdinamas loty. 
nlšku šriftu. Pirmojo numerio veda- 
mijame, -tarp kitko, labai griežtai 
pasiaakoma prieš žydus, bolševiku* 
Ir lenkus dvarininkus.

mūsų kvalifikuotų 
priešu kuri laiką 

pagal specialiai 
Ipktė amatų zno- 
tose vietos^ Jeteigė

mokinių. Planą realizavus, -f naujai 
{steigtas mokykla« ir papildoma* 
klases įstojo per 900 mokinių. Tai
gi, šiuo metu'mttšų amatų mokyk
lose ruošiasi savo specialybėms pet 
3.000 mokinių.

— Patiriama, kad jau rengiamas 
antras tomas Lietuvių Kalbos žody-

ma smarkiai išplėsti amatų mokslą*. 
Tuo tikslu bus steigiamos naujos 
mokyklos. Jau paruoštos Švietimo 
Vadyboje specialios instrukcijos, 
kurios bus išsiuntinėtos pradžios 
mokyklų vedėjams.

— Patiriama, kad rengiami platūs 
vokiškai — lietuviški ir lietuviškai 
— vokiški žodynai. Pirmąjį žodyną 
redaguoja dr. Alminas, žodynai iki 
vasaros bus parengti ir atspausdinti.

— Šiomis dienomis spaudoje pasi
rodė dr. Scholz populiariai ir gerai 
parengta vokiečių kalbos gramati
kos pirmoji dalis. Rengiamos ir ki
tos dalys. Be to, dr. Scholz rengia 
lietuvių — vokiečių kalbos platų 
žodyną.

— Vilniaus Filharmonijos Liaudies 
Ansamblis šio mėnesio būvyje ruo
šiasi išvykti ilgesnėms gastrolėms { 
provinciją.

— Švietimo Vadyba lietuvių kai. 
bos vidurinių mokyklų mokytojams 
išleido specialią instrukciją lietuvių 
kalbos mokymo reikalu. Instrukci
joje iškeliami svarbiausi lietuvių 
kalbos mokytojo uždaviniai: išmoky
ti mokinius taisyklingai, be ortogra
fijos klaidų rašyti ir Sklandžia, tai
syklinga lietuviška kalba reikšti 
mintis. Instrukcija dideli dėmesį 
kreipia { rašybos ir kalbos mokymą, 
įpareigoja mokytojus sudominti mo
kinius kalbos daljdcais, patiems mo- 
Rytojams nuolatos tobulintis kalbos 
moksle. Taip pat įpareigojami pa
tys mokytojai ir moksleiviai naudo
tis Lietuvių Kalbos Žodynu, Gimtą. 
Ja Kalbe ir kitais kalbiniais raitais,

— Šiais metais ypač lankomi mū
sų teatrai. Vien tik Kauno Did|Jt 
Teatrą sausio mėn. būvyje aplankė 
29.701 žiūrovas. Lankytojų skaičius 
būtų Žymiai didesnis, jei teatro pa. 
talpos būtų erdvesnės.

— žinomai Danutės Nasvytytės 
ritminės gimnastikos ir meno šokio

Lietuvoj feCentro Biuras, ieškodamas progų

dalius uždarus spektaklius darbi
ninkams ir tarnautojams. Kai ku
rie spektakliai duodami papiginto
mis kainomis. Daugelyje imonių ir 
{«taigų buvo suruošti kultūriniai ir 
literatūriniai vakarai. Didesniuose 
darbininkų kolektyvuose suorgani
zuoti chorai, orkestrai ir būreliai, 
kurie gauna pašalpas iš Centro Biu-

(Atkeltą iš 5 pusi.)
Informacijos Ir Ataskaitos Daliai 

Raportas.
.„Effinls Karka yra mėtės vežamus 

i mitingą plakatus. Apie tai žinios 
yra pas-mane.... .»••

J. Skorupskas, Polltvadovas".
Nuolatiniai melai Ir mėginimai įkal

bėti nesąmones apie sovletllno „ro- 
f«*** lahne, tiek kareiviams įgrisda
vo, kad Jie neiškęsdami pradėdavo 
vfeSal toki plepėjimą pajuokti: 
„7940. rugsėjo mėn. 9 d.

Informacijos ir Ataskaitos Daliai
Raportas

š. m. rugsėjo 7 d. dalinu politva- 
dovai pravedė ’ politinformacijos pa
mokas apie sovietu valdžios nacio
naline politiką. Vakare apie 22.30 
automaaiu pabūklu ir sunklulu kul- 
kosvafcßlu kuopu susirinkąs būrelis

kovotoju kalbėjosi, iš kuriu eil. Na- 
bažas sako: „Et, mala Ir mala jie 
visi ir visi laikraščiai visokias ne
sąmones apie būsimą rojų, bet tik 
durnius gali patikėti tiems plepalams. 
Jie kalba už pinigus. Jei man mokė
tu, ir aš taip kalbėčiau".

J. Skorupskas, Polltvadovas“. 
.,1940. IX. 10.
Informacijos Ir Ataskaitos Daliai 

Raportas
2-ros b'at. eil. Arbačlauskas. pasa

kojant apie SSSR pramone, atsisto
jęs paklausė: „Kur yra tas fabrikas, 
kuris daro lašinius ir padarytas iŠ 
lašiniu?“. Minėtas kovotojas yra ne
palankiai nusistatęs šiai santvarkai 
Ir dažnai viešai pareiškia savo nu
sistatymą.

J. Skorupskas, Polltvadovas“.

— Paskelbtasis konkursas Žemai
čių Kankinių paminklo 
projektui paruošti, susilaukė nema
žo susidomėjimo menininkų tarpe.

— Raudonojo Teroro Muziejaus 
direktorius Ą. Merkelis ruošia spau
dai studiją -~ „Raudonasis Teroras 
Lietuvoje“. Knygoje bus trys pa
grindinės dalys: I — LTSR virto ka- 
lėjlmu, kur išsamiai pavaizduotas 
lietuvių kalinimas, II —• Golgotos 
keliu | nežinomybe, kur surašomas 
lietuvių ištrėmimas ir III — Per 
Lietuvą žengia mirtis, kur aprašo- 
moa baisios bolševikų žudynės Lie
tuvoje 1941 m. birželio 22 — 27 d. d. 
Šią knygą išleis Studijų Biuras. 
Knyga bus gausiai iliustruota.

— Panevėžyje gyvenąs muzikas 
Vladas Paulauskas parašė naują 
maršą „Į laisvą“.

— žinomas spaudos darbuotojas 
— žurnalistas kun. Alf. Šulinskas, 
sėdėjęs bolševikų okupacijos metu 
kalėjime, rašo savo atsiminimus.

— Į Panevėžį atvyko iš Leningra
do, perbėgąs frontą, lietuvis, kuris 
SSSR išgyveno apie 30 metų ir bu
vo ištremtas { Altajų, sėdėjo bol- 
ševlkų kalėjime. „Panevėžio Apy
gardos Balsas" spausdina įdomius jo 
atsiminimus.

— Visoje Lietuvoje paskutiniu lai. 
ku pagyvėjo chorų veikla. Telšiuo
se yra du chorai, gimnazijos ir mies- 
to choras, kurie gyvai tarp savęs 
rungtyniauja ir nuolatos ruošia vie
šus pasirodymus.

— žemaičių Papilės miestelyje 
Vasario 18 dienos proga buvo su- 
ruoštas gražus žuvusių partizanų 
minėjimas, kuris vietos visuomenė
je paliko labai gilų įspūdi.

— Šiuo metu visoje Lietuvoje 
veikia 89 žiemos žemės ūkio kursai 
{vairiose vietose, kuriuos lanko net 
2.588 klausytojai. . Juose dėsto 298 
žemės ūkio Rūmų agronomai ir 238 
kitų valdybų spėdallstaf. 449 kursų 
lankytojai savarankiška! veda ūkius.

• Vilniaus Miesto Savitarpinės 
Pagalbos Komitetas' kovo 7—15 d. 
vykdo antrąją aukų rinkliavą aukų 
lapais, su kuriais aukų rinkėjai lan
kys gyventoju butus.
• Vasario 26—28 d. Kaune įvyko 

žemės Okio Rūmu agronomu suva
žiavimas. Generalinis Komisaras dr. 
von Rentein. atidarydamas suvažja- 
vimą, pasakė kalbą, tarp kitko pa

is z^mai- brėždamas, kad dabar mes vedame 
Telšiuose *covą ui Vakaru kultūros išlaikymą

Kursantu Oslnavlčlus (žiūr. ..Ka
rio" Nr. 7 Palaikomi dingę kariai"). 
K. Cerkauskas apie j| rašo: .„Osipa. 
vičiuu gyvas. Su juo tarnavau vie
name skyriuje, buvome įtariami ir 
bolševiku aaugornl. (Tačiau, man pa. 
vyko pabėgti per lėktuvų puolimą 
netoli Vitebsko. Ten palikau kursan. 
ta Oeipavičių ir manau, kad jis yra 
nuėjės dar toliau. Daugiau nieko ne. 
žinau apie JI“.

Ir tuo pat už lietuvio egzistenciją 
šioje srityje. Šioje kovoje, visu pir
ma. žemės ūkiui statomi didžiausi 
reikalavimai, ir agronomu ypatingas 
uždavinys aiškinti ūkininkams, kodėl 
žemės ūkis dabar, karo metu, turi 
būti palenktas i įtempta produkciją. 
Be to, pasmerkė spekuliaciją Ir pa
vadino ją didžiausiu nusikaltimu. Po 
Generalinio Komisaro kalbėjo Oene- 
rėllnls Maisto ir Žemės Ūkio Tarėjas 
J. Petronis. I suvažiavimą buvo at
vykęs ir Pirmasis Generalinis Tarė
jas gen. Kubiliūnas.

Suvažiavimo pradžioje Generalinio 
Komisariato žemės ūkio skyriaus ve
dėjas kpt. Schönenbeckas pasveikino 
Generalini Komisarą. Reicho Komisa
riato atstovą prof. dr. Kassnltzą, 
Rflstungskommando atstovą. Pirmąjį 
Generalini Tarėją gen. Kubiliūną, 
apygardų ir apskričiu žemės ūkio 
vadovus, kooperatyvu atstovus ir jų 
komisarus.
• Praėjusią savaite Vilniaus gat

vėmis buvo vedžiojami kainu kėlėjai 
Ir spekuliantai, kurie prieš save nešė 
plakatą su atitinkamu užrašu.
• Vasario 27 d. išvyko I Vokietiją 

10 dienu Vilniaus aps. viršininko pa
vaduotojas Ir Vilniaus miesto savi
valdybės sekretorius. Jie susipažins 
su Išvykstančią iš Vilniaus apygar
dos darbininku darbo ir gyvenimo 
sąlygomis Vokietijoje.
• Vilniaus Miesto Priešlėktuvinės 

Apsaugos Štabas išleido antrąją 
nrlešlėktuvinės apsaugos kursu lai
da. kurią baigė 72 asmenys.
• Paskutiniu metu Išteistas palie

pimas. pagal kuri naminės gaminto
jai bus dar griežčiau bandžiumi. Taip 
pat bus smarkiai baudžiami ir nami
ni« vartotojai.
• Kovo 2 d. įvyko visu Vilniaus 

aps. seniūnu, viršaičiu Ir agronomu 
tarnybinis suvažiavimas, kurio metu 
buvo aptarta Javu pristatymo, nava- 
sarfnės sėjos ir kiti , ūkiniai reikalai.
• šiais metais numatoma Lietuvo

je apsodinti apie 800 ha nloto tabaku 
ir tabako augintojams duoti nremi- 
Jas. Tabako pareikalavimui Lietu
voje patenkinti reikėtų apsodinti 1000 
ha plotą. Pernai buvo apsodinta tik 
350 ha ploto, bet derlius rauvo men
kas, nes dėl augintoju nenrltyrlmo 
Ir karo aplinkybių gana didelis pasė
liu procentas žuvo.

AUKOKIME KNYGŲ 
LIETUVIAMS KASIAM^ 
JR RYTŲ LIETUVIAM*
Ne vienas lietuvių bataliooeg 

šfšndlen stovi fronto karių eilė«*, 
toli nuo tėvynės ir artimųjų. 'Lie
tuviai kariai šia savo auka prWa 
deda prie bendro F.uropos priešų 
sunaikinimo ir patikrinimo talk!«- 
gesnio ir geresnio rytojaus savo tė
vynei. Jie medžiagiškai Ivjial ge* 
rai aprūpinti, kaip ir kitų tautų 
daliniai. Jie aprengti kaip vokiečiu 
kareiviai Ir kaip tokie aprūpinu 
čia surinktais kailiniais. Tačiau n< 
visuomet jie gali pasidžiaugti, lloa 
tuviška knyga, kurios, kaip ganų»« 
ma žinių, jie yra labai pasiilgę. .

Karo sąlygos taip pat yra įnešu
sios daug pakeitimų | Rytu Lietu* 
vos lietuviu padėti. Sritys, kur Uei 
tuviai prieš karą gyveno sunkinjg 
lenkų priespaudoje, o vėliau būvu 
bolševiku teriojamos, šiandien ta!fl 
pat yra išlaisvintos. Tų sričių lie-« 
tuviai visuomet troško kuo glau« 
džlauslo ryšio su laisvos Lietuvos 
l'etuviais. Dabar Iš Rytu Lietuvos 
gaunama laiškų, kuriuose daugiau« 
šia prašoma tos pat lietuvilkog 
spaudos.

Šiuo metu būdingą bruožą galimų 
sutikti vokiečiu spaudoje. Tūlame 
žurnale po teksto skaitytojas para« 
ginamas perskaičius leidinį pasiu«« 
tl fronto kariams. Periodinė lietu« 
viškojl spauda frontui yra dosni ig 
mūsų batalionai Ja yra aprūpinti 
Tačiau knygos srityje ir plačioji H« 
suomenė' galėtų parodyti savo dos« 
numą. Kiekvieną atliekamą, o Jei 
yra galimumų, ir naujai įgytą to« 
mą paaukokime mūsų fronto ka« 
riams ir Rytų Lietuvos lietuviams, 
Kaune aukos priimamos darbo va« 
landomis Vidaus Reikalu Vadyboje, 
Gedimino g-vė 29, kamb. 18. S’ua 
adresu gali siusti savo aukas ir ki
tų Lietuvos vietų gyventojai.

VISUOMENES REIKALU 
DEPARTAMENTAS

• Šia vasarą Vilniaus aps. bus sta« 
tomos 3 naujos mokyklos, apie 3d. 
mokyklų iš pagrindų remontuojami 
ir, be to. numatoma Įvairiose vleto« 
se pravesti apie 40.000 kv. metrų hau« 
jų kelių ir Juos išgrįsti. Nun karrt 
pradžios Vilniaus apskrities valdyboj 
rūpesčiu Ir lėšomis Jau pastatyta 9* 
dideli tiltai Ir apie 100 mažesniu. Šig 
vasarą numatyta pastatyti dar 4 di« 
deltos Ir daug mažesniu tiltų.
• Numatyta kasmet Lietuvėle su« 

kultūrinti anie 50.000 ha blogųjų ple« 
vų bei pelkių Ir apie in.000 ha blogų« 
Ju ganvklu. Bus stengiamasi oaŠa« 
rlnių žolių kuo daugiausia nrlslau« 
ginti Lietuvoje, nes Joms auginti są« 
lv-o« vra visai tinkamos.
• Kovo 1 d. uždaryta Kaune Rau« 

donojo teroro Lietuvoje paroda. Ar« 
timiai’siu laiku ši naroda bus perkel« 
ta I Vilnių, o vėliau gabenama Ir ! 
klt’s krašto vietas.
• ..Sodvba“ Išskirta iš Krašto Okirt 

Vadvbos žinios ir navesta Maitinimo 
Ir Žemės Ūkio Vadybai.

h- Mietams

pamatęs savo „drolgą išeinant, irgi 
priekin išgūrino.

— UI, Moiške žino, ką darol
Pulkininkas praneša generolui, kad, 

pägallau, sumanaus viršilos pastan-

Kaip
Didžiausi pasaulyje Žodžių sutrum

pinimo meisteriai — tai bolševikai. 
Stems draugams bekultflrinant Lie
tuvą, per vienerius metus buvo pa
vykę įbrukti mūsų spaudon Ir kas- 
dieninėn vartosenon daug šimtų ki
niškai skambančių žodžių. Kas, pa
vyzdžiui, nėra girdėjęs tokių terminų 
kaip enkavede, narkom, gepeu, cinkt- 
pinktpermarda, ir taip toliau.

Elteeser Valstybinė Leidykla Jau 
ruoši ir specialų žodyną aiškinti dar
bininkams ir valstiečiams šio naujo
jo esperanto žodžių reikšmę. Žody
no gale būtume radę ir pasikalbėji
mų skyrių aktualiais tų dienų klausi
mais. Dėl vaizdingumo patelksime 
vieną sakinį:

„Drauge profkome, šiandien pas 
raus, enkavede pastangomis, atvyksta 
cekapartkomo delegatas ir laikys lek
tūrą IŠ vekepebe.“

Paaiškinimų nereikia. Dar nespė
jom ' tos žydiškos kalbos pamiršti 
Bet visu bolševikinių naujadarų iš
mokti nebuvo spėję net ir „persi
orientavę“ komunistai.

Kartą I lieną kavalerijos pulką at
vyksta kažkoks PriBOVO siųstas vl- 
zitaiorius generolo laipsnyje, mokąs 
truputi lietuviškai. Užeina jis pas 
pulko vadą ir klausia:

— Artartais pas jus nėra vekape?
Vekape... galvoja pulkininkas. Kas 

tai per paukščiai... i
— Drauge generole,, juiajppžlnsiū. l

kad pamiršau ve - k'a - pe termino 
reikšmę.

— Kai —suriko vizitatorius, — tu 
toks pulko vadas I

— Taip, — klek pagalvojęs atsako 
pulkininkas.— Vekape pas mane yra.

— Na, tad parodyk man, — jau 
nuolaidžiau prabyla generolas.

Nueina pulko vadas pąs adjutantą 
ir griežtu tonu jam isako:

— Tuojau surink visus pulko veka- 
pekus Ir man pristatyk.

— Leiskit paklausti, kas per vieni 
tie vekapekai.

— Tai, ką! — suriko vadas, — tu 
adjutant <r to nieko nežinai. Esi, 
matyt, d'ič’ai atsilikęs nuo šių dienų 
pažangios proletariato revoliucijos.

— Klausau, paieškosiu! — pasakė 
adiutantas Ir, padaręs švarų sukini 
Išdūmė pro duris.

— Po velnių!., galvoja jis, išėjęs 
i koridorių... — Tie vekapekai, tai 
greičiausiai kokios nors kategorijos 
roliirukal, polltinstruktorlai ar jiems 
panašūs. Juk tokie, ypač šiuo metu 
madoje. Kur kitur Jų rasi, Jei ne ūkio 
kuopoje tarp aplūžėlių ir tinginių. Ar 
ne, iš ten toji partija renka vadina
muosius proletarus ir „iškelia“ | po
litinius vadovus.

Suradęs ūkio kuopos vadą, jis per
duoda pulkininko paliepimą atvesti 
vizHoriui generolui vekapekus.

Mielas prietellau, — lėtą! atsako 
Kauką? kanit-”.-«, iš J»ur «“S. lai’ i'n-

siu tuos vekapekus, kad aš pats ne
žinau. kas Jie per vieni. f
. — P.o šimts .v..., —. buvo bęsikelr 
kląs adjutantas, — tu jau visiškai pa
senai fr atsllikai nuo gyvenimo. ...----- «...

— Gal būt ir taip, — linguodamas gomls rasta vekape ir jie greit čia
galvą, lyg sutikimo ženklu atsako ka- * " ’ *’ *’
pitonas. — Paieškosiu, rodos, apie 
kažkokius vekapekus esu girdėjęs.

Oklo kuopos vadas susiranda vir
šilą Ir jam perduoda mums žinomą 
įsakymą. §to būta gudraus vyro. Nor 
jis Ir pirmą kartą savo gyvenime gir 
dėjo vekape, bet surasti tokį vis dėl 
to manė galėsiąs.

Viršila išrikiuoja kuopą ir suko
manduoja:

— Vekape! Penkis žingsnius pir
myn!

Tačiau nė vienas kareivis nėpas* 
judino. Dar kartą komanda bu> -r 
pakartota. Trečią kartą surikus „ve
kape", šaučius Moiškė IckoviČius iš- 
rioglina į prieki.

— Nū,—galvoja žydukas,—jei ne
bus Iš to nieko gero, tai nebus Ir blo
go. Drolgą generolą vis pamatysiu.

Skudurperkis Joselis RabinavlČIus

būsią atvesti.
— Čia! — sušuko generolas. — ar 

pasiutot? — Bet kiek pagalvojęs sa-

Ir matome, kaip pulko vadas pri
stato vizitatoriui du apšepusius, ap« 
slsnarglėjusius žydukus.

Žiūri akis išplėtęs generolas.
— O... mat, — nusikeikia vyras, —f 

Pulkininke, ar čia tie tavo vekape?’
— Taip! — atsako sumišęs pulko 

vadas. — Tai patys geriausi mano 
politiniai vekapekai.

...Vekape! Penkis žingsnius pirmyn!..
Ma Jus velniai, -galėsiu ir čia 

apžiūrėti. Tingiu šiandien eiti prie 
tvarto".

— Ką jis kalba? — sako pats sau 
pulkininkas. — Matyt, dar nėra nuo 
vakar Išsipagiriojęs. Kuriems galams 
čia tvartas!

Generolas susiėmė už galvos. 
—Vadinas, šiuodu žydpalaikiu ta! 

tavo geriausios veislinės kumelės!
Pažiūrėjus I Lietuvos bolševiku 

ruoštą žodyną randame, kad VKP 
reiškia: „Veislinių Kumelių Punktas*.
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GALVOSŪKIS Nr. 1.
Bolševikams Išbėgus iš Lietuvos, viename 

lu be tvarkos paliktame štabe mūsų kariai, 
darydami tvarką, vieno stalo slaptame stalčta- 
le rado žemiau dedamą išbraižytą lentelę su 
sklemenftnis. Nujausdami, kad tai gali bfltl 
koks nors slaptas bolševikų dokumentas, eartal 
šifruoti. Ir pagaliau po Ilgo troso lentele an- 
fravo. Pamėginkit ir jas, gerbiamieji, lUilrooti, 
kas, iš tikrųjų, šioje lentelėje parašyta.

Viso aukščiau nurodytoj lentelėj yra 80 
skiemenų, II kurių Ir reikia sudaryti šio slapto 
pranešimo nuorašą.

Sprendimus stsiųrii iki I. m. balandžio 10dt
4d- llminonit

6



masn Gyvenimus
'Pirmasis Generalinis Tarėjas lankė 

sužeistuosius karius
Vasario 23 d. Pirmasis Generali

nis Tarėjas gen. Kubiliūnas au po
nia, adjutanto, Visuomenės Reikalų 
Departamento vadovybės ir to De
partamento, nuo Karo Nukentėjusių

Universiteto klinikose lankė sužeis.
• tuosius lietuvių ir drauge su Jais 

gulinčius vokiečių karius. Gen. 
Kubiliūną sutiko dr*. »Staniškis su 
personalo nariais ir lydėjo j| po 
visas palatas, kur lietuvių kariai 
guli. Gen. Kubiliūnas tiek su lie
tuvių, tiek su vokiečių kariais nuo- 
širdžiai kalbėjosi, tardamas jiems 
Užuojautos ir paguodos žod|. Tau
tiniais drabužiais pasipuošusios lie
tuvaitės sužeistiesiems kariams Jtei*

. kė gausias gen. Kubiliūno dovanas.
Ir lietuvių, ir vokiečių kariai šiuo 
atsilankymu ir dovanomis buvo la
bai nudžiuginti ir reiškė savo dė
kingumą. •" .t

Gen. Kubiliūnas pas karius už- 
truko apię dvi valandas.

j • GI Laisvę")
IŠKILMINGAI PALAIDOTAS * A. A. 
KPT. SURYS

Savitarpinės Pag. ligoninėje mirusio 
kpt. Vinco Šukio palaikai Vasario 
rtiėn. 28 d. 16 vai. buvo pašarvoti šv. 
Ignoto bažnyčioje. Kūno transpor
tą Gi joj 'dalyvavo Vilniaus Apygardos 
vadovybė, kariai ir didelės minios 
žmonių.
. lęovo mėtf. 2 d. 10 vai. už mirusi

• buvo atlaikytos iškilmingos pamaldos 
lt 1530 vai. iškilmingai palaidotas 
Vilniaus Rasų karių kapinėse. Lal-

. dotuvių eisenoj dalyvavo kariai lt 
Vilniaus visuomenė.
'Prie kapo paskutini atsisveikinimo 

žodi pasakė Apygardos kapelionas 
ktffl.*Panavas ir karių vardu batalio
no vadas kpt. Nazaras. Abu kalbė
tojai pažymėjo didelius a. a. Vinco 
Šakio nuopelnus Lietuvai ir jo nete
ktu gautas nuostolius negausioj Vil
niaus lietuvių šeimoj.

c . Ant kapo sudėta daug vainikų, ku- 
tarpe vokiečių SS ir Standorts- 

fiurerio. SD Vilniaus Apygardos Va
do, karininkų. T bataliono karių, Jo 
'dukrelės ir žmonos Ir giminių.
' Naujai supiltas kpt. Šukiui kapas 
tnums kariams primena ir uždeda pa
reigą där stipriau ir sąžiningiau dirbi 
ti naujosios Lietuvos atstatymo dar-

’15 ’ r (Amu.)

GRIZO IS NELAISVĖS MŪSŲ KA
ZIAI,

Vasario 25 d. Iš karo belaisvių 
stovyklos (netoli Karaliaučiaus) 
grjžo aštuonl lietuviai kariai: 1) Itn. 
Balys Bakevičias iš Šiaulių m., 2) 

psk. Pov. Kaminskas iš Vilniaus, 
4) J. pfek. Augustas Pocius iš Šlau- 
lių a., Radviliškio v., Kraukėnų k.,

Paieškomi dingę kariai
EH. Vinskus (Venckus) Alfonsas, 

Igno s., anksčiau tarnavęs 1 pėst. 
pulke, dingo be žinios iš Pabradės. 
Ježkft Kt-Vjnskus. Martinišklų vnk.,

Eli. Černius Jonas, tarnavęs pė
stininkuose — Pabradės poligone. 
Ieško Petras Černius. Kuršių km.. 
Valkininkai.

J. pek. Steponėnu Leonas, buvęs 
Pabradės poligone. Ieško Leonas 
~Jokelių km.. Adutiški».

Eli. Antanaitis Bronius, buv. Vaį 
rėnos poligoft« deiko^Stasys Anta4 
naitis, Kaunas, Zįemos uostas Nr. ų

Eli. Kuilys, Bronius, buv. 259 ŠH

lys. LlauberiŠkės vnk.; Raseiniai.
Adm. kpt. Sikorskis Vincas, Karo4 

lio sūnus, tarnavęs pionierių batalloJ 
ne, dingo Iš Pabradės poligono. Nuo 
1941. VI. 15 d. neturiu Iš jo žlnių^ 
Žinančiųjų ką nors apie j|, prašau; 
pranešt! šiuo adresu: Alvnsaudrat 
Sikorskienei, 7------- *

b Vytautu, tarnavęs Pr
Miau Pabradės noli so» m< . (auto būryje). Ką nors 

apie JI praneškite Jonui 
________ I. Valčlankio km., Alvi
tas. Vilkaviškio apa.

Eli, Ramąnauslras Stasy*. Alekso 
sūnus,* buv. 213. ŠP 6. škp Pabradė
je, dingo be žinios tarp Qluboko — 
Nevelio — Velykije Lūki. ginan
čiųjų ką nors apie «, prašo pranešti) 
Aleksas Ramanauskas. Stnigalčių 
km.. Kuršėnai. I

aps., tarnavęs Pabradės poligone, I 
dingo be žinios prie Vitebsko. Ieško ( 
Jadvyga Paulionytė, Naujienos km.
Krosna; Marijampolės -aps. • -i-r»--,. į 

Kns—žtaote-apio-a-ulonų pulko k’a-?J,

Obeliuose, o vėliau Pabradės poligę, I 
ne. Ieško Trečokas. Jokelių km.; į 
Adutlžkla, Svenčioųlų aps, «

Eli. NaruševlČhU Alfonsas, buv.
618 art. pulko Pabradėje, Ieško Pra- 
na« Naruševiftlus. Silkių km., Luk- :
Šių p. ag.. Kėdainių aps. j

Eli, Palubinskas Povilas, tarnavęs , 
artūęirljoje <*- Pabradės poligone. . 
’ " * 1 

•P*.
i» Čapliko

ir ell. Tamošiūno Kazio likimą. Pra
šo apie ju6s pranešt! V. Kiela. An- 

aps. Gen. Čapliką bolševiką! suėmė 
1940 m. lietoos mėn.’ jo paties ūkyje 
— Anitavole. Vadoklių vai., o ęil. 
Tamošiūną« tamay^ JŲi.
Pabradėje Ir,nuo kąro pradžios, apje 
j|3BBnt»|xiruna.

‘-*~EWr ”PW»dnevičius Bronius, buvęs. 
PfiSHdir.boltaone. Ieško V.- Farad« 
nevičius LSD batalionas. Panevėžys.

Kursantu Putrimu Nikąlojits, 
buv. SvenaionęH,ų fttavykjpl^' leškį . 
ZJ^ksand raįg Putrimas, staulftd. vet*-

Nuo Karo pftfdWoS' ti
n7«* ' nr-inxlt.iflų,« 'Pėąšau pranešt - 

^S. DdrÄ’iCI<’’!& s-» 
Twrrwr-------------

-—. F,'A'AL.s ■ ■

P«n|ai šuklanal su dukrai«, 
I —ją-brandam *ytal Ir tėvui 
Į kpt VINCUI lÜKIUI

užuojauti

5) ltn. Vyt. Stankūno iš Panevė
žio, 6) Itn. Adomu Šilingu Ü K ė. 
dainių a., Ariogalos v., Pakarklių 
vk., 7) eik Feliksu Vaišnoru iš Ty
tuvėnų m-Ho, Raseinių apskr. ir 
8) psk. Vladas Vaitiekūnas iš Vil
niaus m.

Toje, karo belaisvių stovykloje 
yra lilęę lietuvių dar 57 žmonės. Iš 
karto visi lietuviai negalėjo gr|žt! 
dėl grynai technikinių kliūčių.

PASKIRTI KAPELIONAI
Šiomis dienomis priimti Lietu

vos Savisaugos Dalių tarnybon ir 
paskirti kapelionais: kun. Juozas 
Meškauskas — Lietuvos Savisaugos 
Dalinių vyr. kapelionu, kun. Igna
tavičius — Rytuose stovinčių da* 
linių kapelionu. Kun. Juozas Meš; 
kauskas šiuo metu laikinai eina- Ir 
Kauno Apygardos kapeliono parei?

LANKOMI MŪSŲ SUŽEISTIEJI 
KARIAI ’

„Tėviškė rašo, kad užpraėjustoą 
savaitės'1 paskutinėmis dienomis' iš 
Rytų fropto'J Šiaulius atvežta gy- . 
dytl sužeistų lietuvių karių. Atver
tieji nėra sunkiai sužeisti ir, atrb. 
do, netrukus galės Iš ligoninės išėltf. 
Vasario 24 d. sužeistieji lietuviai 
kariai buvo aplankyti Šiaulių Apy
gardos L.S.D. atstovo, kuris juos 
apdovanojo papirosais Ir valandėlę . 
pasikalbėjo. Tą pat dieną sužeistuo
sius karius aplankė ir Šiaulių J ėp. ■ 
skrities valdybos atstovai. ■ \ *
KAUNO APYGARDOJE ?į 4

— Bataliono . (sakymu tarnyboj ? 
vardu pareikšta padėka vrš. Zeno
nui Gerulaičiui už pavyzdingą kvo- 5 
tos pravedlmą. ‘ j
• Vasario 16 d. „Glorijos'* kinai j 
bataliono kariams buvo specialu* j 
kino seansas. Demonstruota kino 
reportažas „Ugnies krikštas", pa- s 
rodąs Lenkijos žlugimą ir paxtan- 
gas Išsilaikyti -(nuo pirmos karo* r 
dienos Iki Varšuvos kapituliavimo), i

J. psk. J. Palukaitis.

Mūsų kuopos vadui
' Kpt. VINCUI ŠUKIUI
i mirtis, Jo n-l Ir dukrelei
' rellklaftfe'nuoširdžią užuojautą 1

1 poniai (Šukienei , tų dukralę, 
j niäiu (aldos brangląųi ,di|ugqi , 

Kpt. VINCUI ŠUKIUI
J mirus, reiškiame nuoširdžiausią

1 Miiik1"!jn'»"«1 jumir 

<itj. Bmimimiim. 
,d ,glll»u»ia atuolaul. reilkla, (

J. Itn. Bclnoras Ix-ona«, 306. PnBn, 
žuvė« Wes' Indrlca (papildomas sąra
šas „Kario** Nr. 5).

J. It u. Frankas Kostas, 250. $P, Iš-’ 
vežtas ,| Rusiją 19^-

- Kpt. gyd. Janulevlčiua Antaną*, 
KRšBn, suimtas 1941. vi. 15 rytą.

Kpt.,.«Frankas . Jonas. 294. §P, ,IŠ- 
.veŽlasJ.RuslJfl^Olį.. VJ. 15 d, LŠ V1L 
niaus (atitaisoma kląld.a, .,Kpr*o*' NL 
2 įdėtame sąraše — eil. Nr. 60).

Pik. Itn. Sc.čkus, ne Sačkus (ati
taisoma klaida „Kario1.* Nr. 3, eil- 
Nr. 249).

j. ltn. Lapinskas Vincas, 262. ŠP. 
išvežtas I Rusiją 1941. VI. 15 d. iš

J. ltn. Bnkšnvs. 262 SP, išvežtas 
i Rusiją 1941. VI. 15 -M -Trakų.

rą turėjo būti švenčionėllo stovykloje, 
.bet ne Pašelmenės (daugumas ją va-’ 
dina — Pabradės).

.Juliui Bekerlul. Prieš 1941.. VI. 14'; 
— 15. suimtųjų., nuteistųjų ir Išvež
tųjų sąrašą skelbsime vėliau, . kąi- 
irausime naujų žinių, kurias rfenkamę. 
.Tame sąraše bus ir Tamstos btbllš. 
Apie ji Jau buvome gavę žinių anks
čiau iŠ Jo draugu. .,4 -M |

Als., m j r. Maniui. Tamstos, klausia
mas dalykas surastas ir yra pasėmus., 

. Žibaltlencl. Apie išvežtuosius i Ru
siją Jokiu žiplu neturime. Be kafo pa
siją jokių Rinitą neturime. Be karo pa-' 
baigos neįmanomą ką nors sužinoti.

■Ežbiulai Gylienei. Apie psk. .An
taną Paulauską pas mus yra tokios 
žinios: Jis buvo holšėviku suimtas 
194! m. kovo 8—15 d. UŽ polltrnkö 
ir komjaunuolio nuginklavimą dar 
žiemos stovykloje — Liepkalnyje. Ku
riam laikui- nute'. ‘uS ir kur išvežtas 
dar nežinomai Gal vėliau pasisekš. 
sužinoti. Tuomet paskelbsime laik
raštyje. Apie ji mums pranešė J. psk. 
A. Bajaras ta eil. K. Rutkauskas.

Buv. 215. š. pulko kariui. Tamsta 
savo 1942. II. 2. laiške, praneši apie 
5 mūsą, kariu išvežimą i Rusiją,' bū
tent, šių: j) psk. Dranžtliausko, 2) eil. 
Janušausko Stasio, 3) Viktoro

• e*>-* tiPjf th-Nirf 1
Vei. ityd. kpl. Žllęba AuU nas. buv. 

619 art.' pulko,’ dingo be' žinios tši 
šveftčlobėlltn Pažeimenės- (Pahra-: 
dės) stovyklos(P). Ką nors žinančių-!

ŠIAULIUOSE ATIDARYTA PUŠKA-
RININKIU RAMOVELE ?

LSD Šiaulių Apygardoje atidaryti 
Puskarininkiu valgykla — ramoVį-l 
!e. kuri yra pačiose kareiviniu bite

Ukmergė, Liepų ai. Nr. 6.
’ ^Il'/Mliri^s 'kiemas? ta ritavęs šar-į 

vuočių daliniuose, prieš karą buvęs 
Pabradės poligone, dingo be žinios.' 
Prašo pranešti brolis, Feliksas Mik—i 
šys, Skaistgirio pieninė, Šiaulių aps.

J. psk. NauronIs Bronius, Stasio 
sūnus, tarnavęs artilerijos pulko kal
vėje Švenčionėliuose, dingo be ži
nios. , Ieško Jonas Nauronls, Ilguočlu 
km., Radviliškis, Šiaulių aps.

Eli. Ūsas Klemensas, ta rnavęs jau
nųjų vadų mokykloje Pabradės po-Į 
ligone dingo be žinios. Ką nors žl-« 
naMJiiifti aptart prašo pranešti žmo
na- M.-- Baiso
gala, Kėdainių, aps. j

Kas žino apie psk. Mlčlų Joną.
I prieš karą tarnavusi Kupiškyje, ar- 

tfaėse. Ltn. AndroŠkls pasakė atida--
rymo kalbą, o puskarininkiai bletu, priC5 Karą „mavusi nupisKyje, wr- 
metu nuo taikingai padainavo Ivalrltri ()|erJJ()s dalinyje, prašo pranešti 
gražių dainų Ir sugiedojo himną B petra.s Mielus, Gfntalų km., Varniai)

Tos pat dienos Vakare apygardoj KpL Krlkščlkas Stasys (Žlūr. „Ka-J 
štabo viršininkas (I. e. apygardos va« rĮo.. Nr 9, ,iPa|cSI<onii dingę kariai“): 
do p.) aplankė ramovėje ir bendroj j; jasinSkas rašo, kad Jis žuvęs 
vakarienes metu apibūdino ramovėj Ap|e tal pr> m. lÄpal|o mfcn. girdėjęs 
reikšme kultūriniu Ir poilsio vietoj 15 kpt. jnžkgKio, bet dabartinio Jo 
požiūriu, Ir kvietė puskarininkiu« adreso nežinąs ■ 1dirbti, šviestis Ir uoliai atsiduoti tar2 adr8-°. ą ' 
nybai. iq Kpt.' Juškžlff prašome .primesti,* ką 

H Jis žino apie kpt.<Stasl Krikščiką., i
I Eli. Karveli« Jonas. buv. 234 S.

vėžio aps
Ęll. Žemaiti« Jonas, buv. Pabra

dėje. Ieško 'Juozas žemaitis. Ttaudo-' 
nėrių km.. Raudonė,-Raseinių apskr,

Eli. Gurskis Jonu, buv. Pabradė, 
je. Ieško Jurgis Gurskis. Pežlegždžių 
km., Lekėčiai, $ęklų apskr.

Eli. Rūdys Vineu, buv. 294 š. pul- 
a ii BMSHii) ko’Varėnoje. - Ieško Juozas Rūdys, adreni:-' AlicMndraf Baryslukų >qjn„ .»Mkuieial,. SlauUų 

Zarasai, Aušros gL aPs*
tefcn ' s Eli. Jaknlūnas Jonu. buv. Pažei
dus Jiurzas (Šoferis)." menės stovykloje. Ieško Ona Jak
obo Vilniuje, šoferiu niūn!enė. Nironių km., Anykščiai, 

i.n...i.' v» -„,s Utenos apskr.

finose ewntj Sarimuflos Stelių- 

Pik. S’elr« O’ranceleeičių 

jo gimimo dienos (kovo -f5 'd.) 
proga nuoilrdžtnl sneiMnu.

JŽmona (Mjolč

LUi. Simoliūnu Juoku, kilęs iš
Kws-rmme-apwe-Hiuiiu pumų m- Gustonių km., Joniškėlio valšč., Bir. 

relyj ell. Vaclovą Darglnavlčlų apskr., tarhaVęs Trakuose, o vė- 
DaraėnT,'Jintfšį Iš Luobos km., Sedos nau Varėnos poligone. Kas Žinotų 
vai., 'MOŽeMfl’d aps. Pulkas stovėjo apie jj, prašoma pranešti Henrikui 
Tanikėje, vėliau išformavę., buvo Zaleskiui, Sabonlt| km., Joniškėlis, 
VflMtaJe tr Pabradės poligone.* Ten Biržų apskr. 
buvęs priskirtas prie JtrtkO'vadn pa-į 
slhnttrtta,' raltėllu »ttICLBe Jo,1?iiunnnia, -raiteliu—— »wuim*-. ivj Eli. Ta lai u Antanas, prieš karą 
dar "buvę Veši ’raiti llal — žvalgai, tarnavęs artilerijoje Pašelmenės 

‘ begaunama žl- (Pabradės) «tevoktoje. Kas žinotų 
— atlvginsiui apie JI. Prašo pranešti V)#dė» Ta

nas Lukšio g. lalas, Kaunas, žemaitės g-vė Nr 
** * « bt 1. Tetef.THWT -

Gražu Jonų! pažiūreu, 
.J$ajp_rnalonu slidinėti.
Taigi, mūsų Jonas Briža

- Ir sportuoti’ pasiryžo. ,

Antrąsyk ant kilo tono K 

i» Nusirito-mūsų Jonaa/^M
Ne tiek daun ten buvo „.trtok.
Kiek bičiuliams saldau« juoko.

dalies btivg tie Išvežtieji ir 
KIŠ'. ežė Tuomet MHmstos

'Aleksui Tentlrlui. Mev negelkne 
skelbti no visus'laikraščius. Tuo rei
kalu Tamsta pats turi pasirūpinti. 
Re to, skelbimai yra apmokami. Mes 
•plime paskelbti tik „Karyje“.

Vrš. Z. Bačaiiskul. Kiek pastebė
jome Iš antraščių. T..msins, a|sitn!nį- 
mal gali būti įdomūs. Ilgai negaišda
mi atsiųskite. Be to, paskutiniuose 
■numeriuose įsidėmėkite pęk, Grikle- 
čią atslmiuimiis ..99 kamarą'*, kad 
nepasikartotu tu pačiu ivyk’ii 3P,ra- 
š- inas<-Už atsiųstas žinias dėkoja-

■ Redakcijos atsakymai'

me. .
Norintiems gauti atsakymą laišku. 

Kai kure prašo V:1 nors atsakyti laiš
ku. !-• ‘ Manymu' naš,/' 
da. Neradę pašto ženklo, 
ncats;il'i'’ė‘i'- ■

kitai. Anie tamstos broli ’

Z>KAR!O” platintojams
Primename, .knrJ pagal mūsų 

nustatyta tvarką reikia už par- 
JduptR ĮailęraStĮ. qtsisjeaityti kas

Neatsiskaičiusiems už sau
sio Ir vasario mAn. iki kovo 
15 d.---- „Karys“ nebus siun
čiamas.
„KARIO“ ADMINISTRACIJA

„KARIO" skaitytojami
Rytų Krašto Generalinio 

Paštų Komisaro Rygoje sutiki
mu „Kar|“ galima išsirašyti 
visuose Generalinės Lietuvos 
srities paštuose ir paštų įstai
gose. , .

Visi prenumeratoriai laik
raščio gavimo reikalais prašo
mi kreiptis paštan.

Skaitytojams, kurio išsira
šydami mūsų laikraštį prašo 
atsiųsti ir pirmuosius. (l, 2)_ ųr. 
išėjusius . 1941 m,, pranešame, 
kad tie numeriai prie šių metų 
prenumeratos nepriklauso, o 
be to, 2 nr. jau visiškai neturi
me!

.KARIO" ADMINISTRACIJA

SLIDININKAS JONAS B RIŽ A 
PASPORTUOTI PASIRYŽO:..

Neįpratusiam ... Pargriūna. 
Kaip įvyko, bala žino, 
Pasikėlęs vėl mėgina,

(Brizą visur pirmutini*...)
Benenunla

7
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KALTINIMAS STALINUI

es informuojame
..

Pusei, metų . . 7,60 RM 
'Trims mėn, ./. 1.30 W

' TIMumu JT yri antroji Olandu Ä» 
dijo» salyne. Bet gyventojų joje U-
r* 9 milijonai.

ūslas**- laikas

KAUNA«. Naujoji žemės ūkio 
tvarka užimtosiose Rytų srityse, ku
ri dabar buvo paskelbta, jau savai
me (rodo melagingumą bolševikinių 
pareiškimų, kad vokiečių vaidila 
Rytuose spaudžianti ūkininkus. Iš 
tos programos aiškiai trykšta tvirta 
Relęho valia panaikinti sovietinius 
kolchozus ir Rytų srities tautu ves
ti I naują ateit|.

Juo juokingiau atrodo, kad kaip 
tik šiomis dienomis Iš sovietų pu
sės pasaulyje paskleista įvairių me
lų apie t Al, kad Estijos. Latvijos Ir 
Lietuvos generalinių sričių ūkinin-

sovskls, reiškia griežčiausią protestą 
ir kviečia latvių, lietuvių ir estų 
tautas būti liudininkėmis, kad vie- 
neri bolševikinio viešpatavimo Bal
tijos valstybėse metai yra ‘ vieninte
lis kruvinas kaltinimas prieš šydų 
ir bolševikų žudynes, žiaurumus h* 
nuniokojimus.

Dėl Lietuvos Pirmasis Generalinis 
Tarėjas generolas KnbllIOnas štai 
ką yra pareiškęs:

„Bolševikai Lietuvos ūkininkams 
atėmė žemę, kurią jie nuo amžių 
dirbo, ir Iš lietuvių namų savlnln-

bės. Tai vėl naujas nevykęs mėgini
mas nuslėpti teroristinio reilmo 
kruvinuosius pėdsakus, kuriuos bol
ševizmas paliko buvusiose Baltijos 
valstybėse. Atsakingoji vadovybė, 
kori šiandien yr» Talino, Byges Ir 
Kaune savos vaidilos priekyje, 
prieš tuos tendencingus melus, ku-

šaltinius Palembango srityje, esan
čioje „Sumatros - rytuose.- ^alemban. 
g»«, visos salo* etatinė, turi apie 
100.000 gyventojų.

Svarbiausias Sumatros eksporto 
produktas yra tabakas, kurio Čia 
užauginama milžiniški kiekiai.

Pirmąjį šio šimtmečio dešimtme
ti, t. y. prieš Didjjj karą, tabako 
eksportą buvo pralenkęs kaučuko 
eksportas, kuri šiandien nustelbė 
Žibalo šaltinių atradimas.

Tuo tikslu Jr norime pateikti kąi 
urių informacinių Žibių apie ant 
nkios operacijos stalo atsidūrusią 

„pacientę'*.
Olandų Indijos branduolį sudaro 

4 didžiosios Zondo salyno salos: 
Borneo, Sumatra, Celebes ir Java.

Be šių, dar pažymėtinos Molukų 
salos, mažasis Zundo salynas ir 
daugybė mažų salelių.

Atstumas tarp Olandų Indijos 
rytų ir vakarų sienos yra 5000 km., 
o nuo šiaurės iki pietų — 2000 km.

Olandų Indijos plotas apima 1,9 
milijonų km’. Gyventojų yra apie 

60 milijonų. -« ------
metropoliją _______ _ ___

.u..h »M«»,, | vun.»>.. r— apie 56 kartus didesnė, o gyventojų
Ubo laimu net rlra, antuCI.u bu. apie ’ karina daugiau.

Tarp tų 60 milijonų gyventojų 
Olandų Indijoje europiečių tėra vos 
*/< milijono ir aj^e milijoną kinų, 
kurie yra apsukrūs pirkliai.

Viso salyno klimatas yra dausų,

bankrutuoti ir suvaryti \ kolchozus.

Ir dėl bolševikinių priemonių sun
kiai nukentėjuslems lietuviams tel- 
kla visokių galimų lengvatų.

Bolševikai 12.900 visiškai nekaltų 
lietuvių, vien tik dėl Jų tautybės ar

statę prieš komunizmą, sugrūdo | 
kalėjimus Ir daugiau kaip 49.909 lie
tuvių Ištrėmė I Aziją. Vokiečiai PS-

Taigi plotu už savo 
(Olandiją Europoje)

CELEBES

vo butų Ir daugeliu atvejų tuos bu
tus atidavė žydams. Vokiečių val
džia atidavė ūkininkams savo ūkius 
Ir miestiečiams savo namus, ir da
bar einama prie bolševikų atimtos 
privatinės nuosavybės grąžinimo.

Bolševikai ūkininkams nustatė 
nepakeliamus mokesčius natūra, 
siekdami juos tuo šiauriu būdu SU

vnsius bolševikų tumantoju* vien 
tik Jiems pasižadėjo* suzllzlkytl 
nuo bet kokios politinės veiklos, ir 
Jie nėr» persekiojami ar lltremloml.

Vadinamoji bolševikų kultūrinė ,..w _  ___ ____ _ _______ _
veikla galų gale buvo ne kas kite, drėgnas; viduMnfc metų temperatūra

JI buvo tiesiai nukreipta prieš lie
tuvių tentą. Vokiečių vaidila, prie
šingai. net dabartinėmis karo sąly-

Olandų Indija yra labai turtinga. 
Joje per metus gaunama apie 6

UŽSIENIO NAUJIENOS

amrai. net dabartinėmis kare sąiy- „r,,/’.:. , i
vmtiI« vnrtn via dtifaana taiaranrK* millJODUS tonų Žibalo, 1,1 milijono 

1™M cukraus, apie H milijono tonų lietuvių kultūrines veikios atžvilgiu 7_ 4^1.»,, rvia»^..Ltelneln l.ou bollevlkų teroro ne- Tfio yra lv«‘
»talrt. Ir negali nlmlrtU. Tą balm į’ ,Y™ '*“•
bolierlklnlo eletoalavkno l.lkotar. dusias kaučuko tiekėjas paaau-

—• Madrido karo aerodrome 
Getą f e buvo išlydėta antroji is
panų lakūnų savanorių grupė, iš
vykstanti Į Rytų frontą. Grupei 
vadovauja generolas Salvadoras. 
Su išvykstančiais atsisveikino ls- 
panų aviacijos minister!# genero
las Vigonas.

—. Irako kurdų sukilimas tebe
vyksta. Kareiviai pasiųsti kovoti 
prieš kurdus, kartais su ginklais 
Ir šaudmenimis pereina sukilėlių 
pusėn.

. III. 1 3. Irane prasidėjo vy- 
riausybės krizė. Visi ministerial 
atsisakė nuo savo pareigų.

— Naujai paskirtas Turkijos 
ambasadorius Anglijai Rauf Or- 
bayo išvyko Į Londoną. Išvykstan
ti ambasadorių priėmė valstybės 
prezidentas Ismed Inome, daly
vaujant min. pirm. Refik Saida- 
mui, užsienių reik min. Saracog- 
lu ir vidaus reik min. Menecoglu.

— Japonų ambasadorius Mas
kvoj^- generolas Itn. Tatekava 
Sveikatos sumetimais pasitraukė. 
Jo įpėdiniu paskirtas ligšiolinis 
užsienių reikalų ministerijos pa
tarėjas Namtakė Šato.

— Sekmadieni Argentinoje 
įvyksta parlamento'rinkimai. Per-

renkama pusė atstovų — 85. 
Priešrinkiminė kova vyksta tarp 
dviejų vadovaujančių partijų — 
nacionaldemokratų ir radikalų. 
Sostinės gatvės užtvindytos pla
katų ir rinkiminių kortelių. Per 
garsintuvus kartojamos kandida
tų kalbos.

— žydas rašytojas Stefan 
Zweigas drauge su savo žmona 
Petrelyje nusinuodijo. Emigra
vęs iš Vokietijos, Zweigas buvo 
priėmęs Anglijos pilietybę.

— Turkų motorlaivis „Canjco-. 
ya“ (300 brt) kelyje iš Burgoso į 
Istambulą buvo užpultas sovietų 
povandeninio laivo ir patrankų 
ugnimi nuskandintas.

— Ryšium su atentatu prieš 
ambasadorių von Papeną, Fiure
ris ir užsienių reikalų ministeris 
von Ribbentropas pasiuntė von 
Papenui sveikinimo telegramas.

— Bulgarų garlaivis „Sturma" 
su 300 žydų keleivių, kelis mėne
sius išstovėjęs Istambulo uoste, 
turkų vilkiko per Bosforą buvo 
nuvilktas .į Juodąsias jūras. Iš
plaukus iš Turkijos valdomų van
denų, garlaivis būvo nežinomo ka_ 
ro laivo torpeduotas. Visi buvu
sieji lajve, nuskendo.

bolševikinio viešpatavimo laikotar
pį- kaip ir Iš viso bolševizmą be 
kaukės, įtikinančiai pavaizduoja

lyje.
Be to, čia nemaža gaunama ka.

nykstantis kaltinimas prieš bolše
vikų viešpatavimą Lietuvoje'*.

(pas.) Generolas KUBILIUKAS.

JAVA

MažiauSia iš keturių didžiųjų 
Zundo salyno salų yra Java, tu
rinti maždaug 122.000 km*. Bet joje 
gyventojų, ‘būtent, apie 40.000.000, 
ir todėl Ji yra politinio ir ūkinio

VOKIEČIU KNYGOS JAPONIJOJE gyvenimo centras. ‘

DKF> Susidomėjimas vokiečiu raš
tais Japonijoje yra toks didelis, kad 
i Japonu kalbą išversta daugiau vo
kiečiu knygų, negu visu kitu pasau
lio kraštu. 
tistlkos duomenimis, 1941 m. trečia 
ketvirti Japonu kalba išėjo 93« kny
gos. Iš Ju 299 yra vokiečiu kilmės

Pietų vakaru Javos dalyje yra vi. 
so salyno sostinė Batavija, dabar 
turinti pėr pusę ’ milijono gyvento-

I. neitu ki.u pagan- ’*./'. t*®* ,,land*1 1,19 
(Reikliais• jipohu bta- tal8’ . __

Celebes sala, priklausanti Malajų 
— Zundo salynui, yra tarp Moloku 
ir Zundo jūrų. Nuo Borneo salo* ją 
skiria Makasarų sąsiauris. Celebes 
turi apie 180.000 km* ir didumo 
atžvilgiu užima trečią vietą Zundo 
sąlyne (po Borneo ir Sumatros), 
Gyventojų yra apie 3.500.000. Ce- 
lebeso paviršius kalnuotas, yra 
daug veikiančių ir neveikiančių ug- 
niakainių, kurie siekia iki 3.500 m. 
aukščio. Čia randame ir karštųjų 
mineralinių šaltinių.

Celebes, yrp keturšakio pavidalo 
sala, apsupta, be minėto Makasarų 
sąsiaurio, dar trijų įlankų: Goran- 
falo. Tolo ir Boni, ir šiaurėje —• 
Celebeso jūros, siekiančios Borneo, 
pietų Filipinų ir Žangi salas.

Celebeso krantai giliai išraižyti. 
Prie jų yra daug kalnuotų salų. Bet 
čia randame ir didelių gilumų: kai 
kur per 10—12 km nuo Manto yra 
iki 5 km gylio.

Celebeso saloje nemaža randame 
gilokų (iki 350 m.) ežerų, susida
riusių dėl tektonlškų (pvz., dėl že
mės drebėjimų) žemės plutos įgriū
vi m ų.

Yra ir upių — neilgų, bet vande-

Dešimt. kilometrų nuo Batavijos 
yra svarbiausias naujas salyno uos
tas Tandjong Priok. Siaurės rytų 
Javoj dalyje yra. svarbiausias karo 
uostas Surabaja. tUrihti 34OJOO gy. 
ventoj ų. Bandonge yra olandų ka
riuomenės vadovybė.

Java vakaruose apsupta neįžen
giamų miškų ir yra labai kalnuota.

DIDELIS RYGOS MENO PARODOS 
PASISEKIMAS

V<|kiečiu muziejus Rygoje su savo 
meno paroda, ątįdąryta sausio 21 d 
ir uždaryta kovo 1 d., turėjo didel' ••
pasisekimą. Iki šiol parodą aplankė ™ m , V1 ų

ummv» Tai yra didžiausia. daudlau.W ugnlakalnlų. VIa dėlto 
lankytom «kalčių,, kort-muaiolus nuo ’•’•./‘J “vo dldeUo deri n»umo 
aavo hlkOrlmo bot karini, parode ”*

Klimatas — dausų, be vėsesnio 
meto.

Siaurinėje Celebeso daly)«’, Mi- 
rjakasojo, augmenija daug turtin
gesnė, negu pietinėje, kur maža 
būya kritulių. 1

Celebes« auginama kokoso pąl- 
mės. ryžiai, cukrinės nendrės, mėd.

daugiausia ugndakalnių. Vis dėlto

parduotais «»veikslais, .—
rtiaždaug 45% visu pffduotinu ■ pa- 
velkšlu, parduoti už 39.450 RM. Pa-B'“; 
rodą turėjo ball uldaryla kovo 1 d. ??’«■ ku’ 
kad ho.u oa.iruoit. Jubiliejinei prof

yra tirščiausiai apgyventa ūkio šalis 
vra ir ^uBvia°ie žemėje! Gyventoju -tirštumų 
tari, 123 1 /"'•

svarbiausias Belgijos pramonės sri
tis, tirščiausiai apgyventas Euro-

rooa turėjo oan uzaaryt* kovo i q. —. . „ . T ------- 1 «•
kad botu pasiruošta lublOellnel pro! 297 «n-MMal, Prie Ja» aal« at- 
Purvlčio parodai, kuri bu, atidaryta “f»t>uUnm juros

■■ ' JI apims 200 darb» su,|rieklmo ln«ų laivai. Joje yra
a___ * a seras paaležinkeliti Ir nlentu tinklas.kovo viduryje.

iubilijato, kuriam kovo 3 d. sukan
ka 70 metų amžiaus

BURMOJE ANGLAI TIK TRAUKIASI

geras geležinkelių ir plentų tinklas.
Svambiausias žemės ūkio produk-1 

tag yra ryžiai. — •
Iš Javos gauąama kaučuko, ar

batos, tabako ir kt žibalo ir ak
mens anglies tėra labai maža.

Vyriausybei ir civiliniams gy-. 
vehtojams palikus Rangūną, nu
stojo veikęs ir radijo siųstuvas^

Mandalay, esąs 700 km. į šiaurę' 
nuo Rangūno, dabar yra vyriau-j 
sybės būstinė ir kariuomenės šta_. 
bo’buveinė. Birmos radijas tebe
dirba Mandalajo banga.

Rangūne, kurio, žiniomis iš 
Birmos, jau beveik išsižadėta, pa
siliko dar J^ek tiek kąriuomenės,1 
kuriai, japonams tericrtį-cr.t,

Japonai skaičiumi esą pranašesni, 
todėl anglai galį būti apsupti.

Anglų fronto 'korespondentai, 
kurie iš Rangūno buvo paraginti 
vykti drauge su evakuojamais 
gyventojais J šiaurę, esą beveik 
visiškai, nustpjį kontakto su tik
ruoju frontu ir net apytikriai ne
galį nurodyti tikrosios fronto H- 

------------- .j _ nijos.
upės rytiniame krante buvo at-1
remti, traukiasi toliau, norėdami J Viena'tik tikra, kad anglai vi-

tenka atlikti įvairius naikinifrio 
darbus.

Mandaloja radijo žiniomis, ja
ponų kariuomenė, žygiuodama Į 
Rangūną, tėra tjk kelias mylias 
nuo Pegąus. O iŠ čia Į Rangūną 
tėrą 50 km. plataus automobilinio 
kelio.

Anglų daliniai, kurie po kruvi
nų susirėmimų durtuvais Sitango

vos medaliai, kurių kava (menado) 
priskiriama prie geriausių pasaulio 
kavos rūšių. Miškuose auga bam. 
buko medis.

Pietų rytų dalyje randami dide
li, geležies - nikelio rūdos klodai, 
taip pat randama akmens anglies 
ię aukso. ,

Gyventojai daugiausia malajų 
rasės. Pietinėje salos dalyje gyve
na mahometonai makasarai ir bu- 
glnezai. kurie verčiasi žemės ūkiu.

Minakasos pusiasalyje gyvena 
mišrios rasės žmonės, daugtausla 
krikščionys. Vidurinėje salos da
lyje gyvena labai karinga toradžų 
tautelė, stabmeldžiai.

Celebesą pirmieji aptiko portu. 
galai 1512 metais. Vėliau juo» iš
stūmė olandai, kurie dabar tiesio
giai valdo tik nedidelius pajūrių 
plotas. Vidurinės aritys valdomos 
čiabuvių valdovų, su kuriais Olan
duos vyriausybė yr* sudariusi su
tarčių.

—r_J, Į remti, traukiasi toliau, norėdami Į 
besiartinant, užimti naujas gynimosi pozicijas, sur traukiasi.

Japone kartai' žygiuoja Burmoje

SUMATRA
Sumatra keturi* kartu* didesnė 

ir turi apie 474.000 km.

Būsimleil Vokietijos jūrininkai užsiima vandens sportu

— ■ • Paryžiuje antibolševiklnio 
komiteto ruošiamoje parodoje 
„Bolševizmas prieš Europą“ da
lyvaus: Vokietija, Prancūzija, Is
panija, Suomija, Vengrija ir Ru
munija.

— III. 3’ d. sukako tgęčios’.cs 
metinės nuo popiežiaus Pijaus Xfl 

1 išrinkimo ir.80 m. jo amžiaus sU- 
I kaktte. Popiežius gavo iŠ viso pa
saulio daugybę sveikinimo tele
gramų. Vainikavimo sukakties 
proga viešos iškllrtiėš Įvyks kovo

— Raudonosios armijos 24 m 
sukaktuvių proga, Čhugchillis pa
siuntė Stalinui raštą, kuriame 
reiškia savo „nusistebėjimą lt ‘dė
kingumą“ bolševikų karinėmis 
pajėgomis.

Savitarpinės Pagalbos Žinias 
Aktuzll medžiaga apie Savitarpinės Pagalboa 
veiklą, Ištremtuosius, belaisviai, dingusios ar žu- 

vosius.
„Savltarplaė* Pagalbos Žiniose" daug 
ari* bolševikų padarytą mflsq tentai žalą 
Gaunama kioskuose, pas spaudos platintoju* it 

laikraščio administracijoje.
Numerio kaina 5 Rpf. Adresu; Kaunas, Kęstučio 6.
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